
João Pessoa - Sábado, 21 de Fevereiro de 2015Nº 15.763 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº  35.730 DE 20 DE  FEVEREIRO DE 2015.

Altera o Decreto nº 17.417, de 25 de abril de 1995, que dispõe sobre 
a substituição tributária nas operações com produtos farmacêuticos 
que especifica, e dá outras providências.

A VICE-GOVERNADORA DO ESTADO DA PARAÍBA, no exercício do cargo 
de GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 86, inciso 
IV, da Constituição do Estado, 

D E C R E T A:
Art. 1º  A tabela prevista no inciso II do § 1º do art. 2º do Decreto nº 17.417, de 25 de 

abril de 1995, passa a vigorar com a seguinte redação:
“

   Estados de origem Alíquota interna da
UF de destino 17%

 Operação interna 38,24%

 Alíquota interestadual  decorrente de importação  4% 59,89%

 Alíquota interestadual       7% 54,89%

 Alíquota interestadual     12% 46,56%
”

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  20   de 

fevereiro de 2015; 127º da Proclamação da República.

DECRETO nº  35.731 DE  20 DE FEVEREIRO DE 2015                              

Altera o Decreto nº 30.478, de 28 de julho de 2009, que dispõe sobre 
a Escrituração Fiscal Digital – EFD para contribuintes do ICMS, e 
dá outras providências. 

A VICE-GOVERNADORA DO ESTADO DA PARAÍBA, no exercício do cargo 
de GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 86, inciso 
IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º O inciso III do “caput” do art. 13 do Decreto nº 30.478, de 28 de julho de 2009, 

passa a vigorar com a seguinte redação:
“III - Após o prazo de que trata o inciso II deste artigo, mediante autorização da Secre-

taria de Estado da Receita, nos casos em que houver prova inequívoca da ocorrência de erro de fato no 
preenchimento da escrituração, quando evidenciada a impossibilidade ou a inconveniência de saneá-la 
por meio de lançamentos corretivos, observado o disposto no § 4º.”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  20   de   

fevereiro   de 2015; 127º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 0850                  João Pessoa, 20   de fevereiro  de 2015

A VICE-GOVERNADORA DO ESTADO DA PARAÍBA, no exercício do cargo de 
GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 86, inciso IV e VI, da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o §2º do art. 5º da Lei nº 9.040/2009,

R E S O L V E nomear GIUCÉLIA ARAÚJO DE FIGUEIREDO em substituição 
a SÉRGIO PRADO MACHADO, para representar o CREA/PB – Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia da Paraíba, no Conselho de Proteção dos Bens Históricos Culturais – CONPEC, do Instituto 
do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado da Paraíba – IPHAEP, na qualidade de Conselheiro Titular, 
para mandato compreendido no biênio 2014/2016.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 112/GS/SEAP/15               Em 19 de fevereiro de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o servidor KLEBER DANTAS GERIZ, matrícula nº 177.749-
1, lotado na Subgerência de Contratos e Convênios desta Pasta, paraatuar como Fiscal dos Convênios 
de Cooperação Técnica para as Reformas de Cadeias da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP/PB, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

PORTARIA Nº.13                 João Pessoa, 11 de fevereiro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECU-
ÁRIA E DA PESCA-SEDAP, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de 
março de 2007; Lei 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº. 7.532/78 
de 13 de março de 1978, e

considerando a necessidade permanente da adoção de medidas que tenham por fim uma 
maior fiscalização dos meios de transporte que conduzem animais e seus produtos; vegetais e seus produtos,

considerando a necessidade de se instalar barreiras móveis para o cumprimento de 
ações da Defesa Agropecuária para o alcance de melhores resultados,

considerando ainda que o trabalho ora realizado nos postos fixos tem demonstrado 
pouco resultado em função dos problemas de segurança,

RESOLVE
Art. 1º. - Determinar que as atividades executadas nos postos fixos   de fronteira da   

Defesa Agropecuária, sejam transferidas para barreiras móveis, por um período de 6 (seis) meses, sem 
nenhum prejuízo referente à carga horária dos servidores lotados nesses postos, de acordo com o Edital 
do concurso  público.

Art. 2º. -  Para a consecução dos resultados satisfatórios que se almeja, os servidores 
poderão utilizar os equipamentos existentes em cada posto fixo.

Art. 3o.  -  A programação para realização das barreiras móveis será planejada pela 
Gerência Executiva de Defesa Agropecuária, coadjuvada pela GODA, GODV e GOIPOA.

Art. 4o.  -  A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado - DOE.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB 

Portaria nº 081/2015/DS                   João Pessoa, 11 de fevereiro de 2015.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

Considerando o teor do Memorando nº 0013/2015/DRH constante no processo admi-
nistrativo nº 00016.003371/2015-7, protocolizado em 03/02/2015;



   

João Pessoa - Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ..................................................................................................................R$ 400,00
Semestral ..........................................................................................................R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

Secretaria de Estado
da Administração

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
074 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    30/01/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula  Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1784218 EFETIVO WELITA GOMES DE ALMEIDA 180 26/12/2014 24/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6451063 PRESTADOR ANA CLAUDIA BARBOSA DO 

ROSARIO 
180 23/11/2014 22/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1647849 COMISSIONADO NATALIA APARECIDA FERREIRA 
DE PONTES 

180 08/12/2014 06/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1780000 EFETIVO GLEIDSNELLY NUNES 
RAIMUNDO 

180 15/01/2015 14/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6315887 PRESTADOR JANAÍNA PEREIRA DA CUNHA 180 17/12/2014 15/06/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6331891 PRESTADOR JOSE ALBERTO DA SILVA 
ALMEIDA 

15 28/01/2015 12/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1367404 EFETIVO MARIA IVANISE AMBROZIO DA 
SILVA 

60 30/01/2015 31/03/2015 

SEC.EST.RECEITA 1376055 COMISSIONADO SILDETE DA SILVA THO 30 23/01/2015 22/02/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1685830 EFETIVO GABRIELA TEIXEIRA DO 

NASCIMENTO LIMA 
30 19/01/2015 18/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 888061 EFETIVO SONIA MARIA DE LEMOS SILVA 45 02/01/2015 16/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 1348892 EFETIVO ROSANE GONÇALVES GOMES 30 05/01/2015 04/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1121456 EFETIVO DALVANIR ALEXANDRINO DA 

COSTA 
30 07/01/2015 06/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1604104 EFETIVO RICARDO RAMOS CHRCANOVIC 10 14/01/2015 24/01/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1418556 EFETIVO ELIANE DA SILVA RAMOS 30 30/01/2015 01/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 879932 EFETIVO ADEMILDO FERREIRA 

GUIMARAES 
60 29/01/2015 30/03/2015 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 970107 EFETIVO MARIA DA PAZ NUNES 15 22/01/2015 06/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1363573 EFETIVO CARLOS ANTONIO AGRA 

BRANDAO QUEIROZ 
30 03/01/2015 02/02/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1566075 EFETIVO ALANY SOARES DA SILVA 15 26/01/2015 10/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 1508369 EFETIVO SEVERINA ADILIA DE OLIVEIRA 30 12/01/2015 11/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1269551 EFETIVO ROSA DE LIMA PESSOA 15 27/01/2015 11/02/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1355864 EFETIVO EMMANOEL PALHANO DE 
OLIVEIRA 

30 27/01/2015 26/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 897582 EFETIVO EUDEZIA VIEIRA ALVES 90 26/01/2015 26/04/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 987727 EFETIVO LIDJA MARIA GALDINO COSTA 90 28/01/2015 28/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1321501 EFETIVO FRANCISCO GILVAN ALVES DE 

FIGUEIREDO 
90 18/01/2015 18/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 897574 EFETIVO MARIA DO ROSARIO BRASILINO 
NEVES BARROS 

60 22/01/2015 23/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 828076 EFETIVO ELIZABETE GOMES DA SILVA 
CERINO 

30 17/01/2015 16/02/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1384384 EFETIVO SEVERINO DOS RAMOS 
NASCIMENTO 

60 16/01/2015 17/03/2015 

SEC.EST.SAUDE 1494911 EFETIVO MAGDA HELENE PACHECO DE 
OLIVEIRA 

60 30/01/2015 31/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1409930 EFETIVO GISELE DO MONTE ANDRADE 
FONSECA 

60 16/01/2015 17/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1758942 EFETIVO RENATA ROBERTA DE SOUZA 30 22/01/2015 21/02/2015 
 

 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

RESENHA Nº 075/2015                                                              EXPEDIENTE DO DIA: 11/02/2015

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competência que  lhe  
foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei    Complementar  nº 
58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU os seguintes processos de  LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos.

PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
14.001.349-1 SES 161.542-4 ALINNE DE SOUZA LUNA
14.018.991-2 SES 095.371-7 GRACIE MARIA DA SILVA SPINELLY
14.050.004-9 SES 160.865-7 JOÃO PAULO OLIVEIRA NUNES
14.023.254-1 SES 168.102-8 MARCELA SANTOS DE SOUZA
14.018.044-3 SES 161.948-9 RAFAEL TRAJANO FERREIRA

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

GOVERNO  DA  PARAÍBA
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS
GERÊNCIA  EXECUTIVA DE CONCESSÃO  DE  DIREITOS  E  VANTAGENS

RESENHA Nº 077/2015 EXPEDIENTE DO DIA : 19/02/2015

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL : 

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO DIAS PERÍODO

SEAP 15002444-4 089945-3 ALDENOR MENDES PEDROSA 90 De 02/05/1995 à 02/05/2000

SEC 15002393-6 144573-1 EUGENIO PACELLI DA NOBREGA GAMBARRA 150 De 01/05/1989 à 01/05/1999

SEDAP 15001771-5 125004-3 FRANCISCO EDUARDO LOPES DE ABRANTES 90 De 10/08/1997 à 10/08/2002

SEIT 15002171-2 137960-7 IVSON MAGALHAES DE SOUZA 100 De 01/09/1989 à 01/09/1999

SEE 15002386-3 091813-0 JOSE FRANCISCO DE PAIVA FILHO 10 De 01/09/1992 à 01/09/1997

SEDH 15001352-3 127040-1 LUCIA DE FATIMA MEIRA DE SOUSA 90 De 03/11/1997 à 03/11/2002

SES 15001818-5 094422-0 LUCIA DE FATIMA RAMOS DE QUEIROZ 90 De 01/06/1996 à 01/06/2001

SEE 15001630-1 083707-5 LUCINALVA DA SILVA 90 De 01/10/1995 à 01/10/2000

SES 15002034-1 109770-9 MARIA DE FATIMA DANTAS BEZERRA 90 De 29/04/1996 à 29/04/2001

SES 15001987-4 079608-5 MARIA JOSE DA NOBREGA VASCONCELOS 90 De 02/06/1997 à 02/06/2002

SEE 15002327-8 092613-2 MARIA SALETE DA NOBREGA DINIZ 90 De 01/10/1995 à 01/10/2000

SEE 15001837-1 085746-7 MAURILIO VIEIRA DA SILVA 90 De 01/10/1995 à 01/10/2000

ANA BEATRIZ DINIZ SABINO CRUZ
Diretor Executivo de Recursos Humanos

PUBLIQUE-SE

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

GOVERNO  DA  PARAÍBA
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS
GERÊNCIA  EXECUTIVA DE CONCESSÃO  DE  DIREITOS  E  VANTAGENS

RESENHA Nº 078/2015 EXPEDIENTE DO DIA : 19/02/2015

O  DIRETOR  EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,por delegação de competência que

 lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 INDEFERIU os seguintes pedidos de 

CONCESSÃO DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

ALDA MARIA DA COSTA SANTOS SEE15001934-3 143695-3

CLOVIS CALIXTO DA SILVA SEE15001930-1 092365-6

DORALICE VILLAR TAVARES VG15001890-8 109223-5

FRANCISCO DE LIMA LEMOS SEIT15002178-0 138052-4

KLEBER LIMA CAHINO SEE15002078-3 069906-3

ANA BEATRIZ DINIZ SABINO CRUZ
Diretor Executivo de Recursos Humanos

PUBLIQUE-SE

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

GOVERNO  DA  PARAÍBA
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS
GERÊNCIA  EXECUTIVA DE CONCESSÃO  DE  DIREITOS  E  VANTAGENS

RESENHA Nº 079/2015 EXPEDIENTE DO DIA : 19/02/2015

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,  por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

 DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO DE  LICENÇA ESPECIAL em TEMPO DE SERVIÇO:

de acordo com o art. 3º parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art. 88, inciso II, Alínea "b", da Lei Complementar nº 39  de  26.12.1985,

e Parecer Normativo 004/2010/ASJUR/SEAD ,

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO DIAS PERÍODO

SEIT 15001229-2 098821-9 ALUIZIO DE ALENCAR AGRA 360 De 29/04/1986 à 29/04/1996

SES 15050072-6 098520-1 ANA CLAUDIA DE ARAUJO 180 De 29/04/1986 à 29/04/1996

SEG 15002641-2 073619-8 ENETONIO MARQUES DANTAS 360 De 08/01/1981 à 08/01/1991

ANA BEATRIZ DINIZ SABINO CRUZ
Diretor Executivo de Recursos Humanos

PUBLIQUE-SE

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
082 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    02/02/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula  Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6062067 PRESTADOR IZABEL CRISTINA GUEDES 
ARAÚJO 

180 02/02/2015 01/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6944205 PRESTADOR ROSEMARI DA SILVA 
ALCANTARA 

180 13/01/2015 12/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6026362 PRESTADOR LEYLIANA LOURENÇO DA 
SILVA 

180 02/02/2015 01/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6996558 PRESTADOR MIRTES SILVA GOUVEIA DE 
OLIVEIRA 

180 28/01/2015 27/07/2015 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 1639293 EFETIVO PATRICIA DE FREITAS SILVA 180 29/01/2015 28/07/2015 
SEC.EST.SAUDE 1610031 EFETIVO LUDMILLA LUCENA DE 

ARAUJO ALMEIDA 
180 30/01/2015 29/07/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1345737 EFETIVO BARTOLOMEU VALENCIO 
DIAS FILHO 

15 28/01/2015 12/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1655418 EFETIVO ANTONIO JOSE DE ALMEIDA 
NETO 

45 21/01/2015 07/03/2015 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 983250 EFETIVO MARIA LUCIA DA SILVA 30 23/01/2015 22/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 9029966 PRESTADOR HUDSON DE SOUZA MARINHO 15 02/01/2015 17/01/2015 
SEC.EST.RECEITA 969214 EFETIVO MARIA JOSENAURA BELMONT 

BRITO 
10 26/01/2015 05/02/2015 

SEC.EST.INFRA-ESTRUTURA 949442 EFETIVO FRANCISCO DE ASSIS SILVA 
CALDAS JUNIOR 

10 30/01/2015 09/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1417550 EFETIVO MARIA EDENISE DINIZ 30 02/02/2015 04/03/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1372319 EFETIVO JOSE EUDES BEZERRA 30 29/01/2015 28/02/2015 
SEC.EST.RECEITA 1325523 EFETIVO GERALDO ALVES BATISTA 90 02/02/2015 03/05/2015 
SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1381059 EFETIVO CONSORCIA LUNGUINHO 30 22/01/2015 21/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1448901 EFETIVO WASHINGTON ANDRADE 
WANDERLEY 

90 26/01/2015 26/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 922251 EFETIVO DILMA DILENE DE ARAUJO DE 
MIRANDA 

60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1348493 EFETIVO ELIETE EPIFANIO DA SILVA 60 20/01/2015 21/03/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 878006 EFETIVO MARIA DO SOCORRO 

PEREIRA 
15 02/02/2015 17/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 9041117 PRESTADOR ANA KARLA SALES BRAGA 
COSTA 

15 28/01/2015 12/02/2015 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 972860 EFETIVO DULCIDIO DE SOUSA 
MANGUEIRA 

90 02/02/2015 03/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1082752 EFETIVO SULENE RODRIGUES DOS 
SANTOS 

90 29/01/2015 29/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1433903 EFETIVO MARILENE RAUHYLSON 
MENDONCA 

30 20/01/2015 19/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 845990 EFETIVO WASHINGTON ANDRADE 
WANDERLEY 

90 26/01/2015 26/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1310712 EFETIVO SONIA MARIA DA SILVA 60 27/01/2015 28/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 945536 EFETIVO VERA LUCIA COELHO 

BERNARDO 
30 28/01/2015 27/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1361252 EFETIVO EDILENE ALVES PEREIRA 30 02/02/2015 04/03/2015 
SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

929697 EFETIVO SOLANGE FERREIRA DOS 
SANTOS 

30 30/01/2015 01/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1701541 COMISSIONADO GEOVANIA DANTAS GOMES 15 28/01/2015 12/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1414097 EFETIVO MARIA ZILDA PEREIRA LOPES 30 30/01/2015 01/03/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

Considerando os termos do edital de abertura do Concurso Público nº 01/2012/SEAD/
DETRAN e do edital de convocação nº 01/2013/DETRAN-PB, publicado no DOE em 04/07/2013, 
combinado com o art. 13, § 6º da Lei complementar Estadual nº 58 de 31 de dezembro de 2003, 

RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, por decurso do prazo legal, a nomeação de Joseane de Azevedo 

Oliveira, aprovada em concurso público, convocada por edital e nomeada para o cargo de Advogado, 
grupo SJT-500, através da portaria nº 573/2014/DS, publicada no DOE em 04/12/2014. 

II – Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos para as devidas providências.
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
074 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    30/01/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula  Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1784218 EFETIVO WELITA GOMES DE ALMEIDA 180 26/12/2014 24/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6451063 PRESTADOR ANA CLAUDIA BARBOSA DO 

ROSARIO 
180 23/11/2014 22/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1647849 COMISSIONADO NATALIA APARECIDA FERREIRA 
DE PONTES 

180 08/12/2014 06/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1780000 EFETIVO GLEIDSNELLY NUNES 
RAIMUNDO 

180 15/01/2015 14/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6315887 PRESTADOR JANAÍNA PEREIRA DA CUNHA 180 17/12/2014 15/06/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6331891 PRESTADOR JOSE ALBERTO DA SILVA 
ALMEIDA 

15 28/01/2015 12/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1367404 EFETIVO MARIA IVANISE AMBROZIO DA 
SILVA 

60 30/01/2015 31/03/2015 

SEC.EST.RECEITA 1376055 COMISSIONADO SILDETE DA SILVA THO 30 23/01/2015 22/02/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1685830 EFETIVO GABRIELA TEIXEIRA DO 

NASCIMENTO LIMA 
30 19/01/2015 18/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 888061 EFETIVO SONIA MARIA DE LEMOS SILVA 45 02/01/2015 16/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 1348892 EFETIVO ROSANE GONÇALVES GOMES 30 05/01/2015 04/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1121456 EFETIVO DALVANIR ALEXANDRINO DA 

COSTA 
30 07/01/2015 06/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1604104 EFETIVO RICARDO RAMOS CHRCANOVIC 10 14/01/2015 24/01/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1418556 EFETIVO ELIANE DA SILVA RAMOS 30 30/01/2015 01/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 879932 EFETIVO ADEMILDO FERREIRA 

GUIMARAES 
60 29/01/2015 30/03/2015 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 970107 EFETIVO MARIA DA PAZ NUNES 15 22/01/2015 06/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1363573 EFETIVO CARLOS ANTONIO AGRA 

BRANDAO QUEIROZ 
30 03/01/2015 02/02/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1566075 EFETIVO ALANY SOARES DA SILVA 15 26/01/2015 10/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 1508369 EFETIVO SEVERINA ADILIA DE OLIVEIRA 30 12/01/2015 11/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1269551 EFETIVO ROSA DE LIMA PESSOA 15 27/01/2015 11/02/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1355864 EFETIVO EMMANOEL PALHANO DE 
OLIVEIRA 

30 27/01/2015 26/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 897582 EFETIVO EUDEZIA VIEIRA ALVES 90 26/01/2015 26/04/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 987727 EFETIVO LIDJA MARIA GALDINO COSTA 90 28/01/2015 28/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1321501 EFETIVO FRANCISCO GILVAN ALVES DE 

FIGUEIREDO 
90 18/01/2015 18/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 897574 EFETIVO MARIA DO ROSARIO BRASILINO 
NEVES BARROS 

60 22/01/2015 23/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 828076 EFETIVO ELIZABETE GOMES DA SILVA 
CERINO 

30 17/01/2015 16/02/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1384384 EFETIVO SEVERINO DOS RAMOS 
NASCIMENTO 

60 16/01/2015 17/03/2015 

SEC.EST.SAUDE 1494911 EFETIVO MAGDA HELENE PACHECO DE 
OLIVEIRA 

60 30/01/2015 31/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1409930 EFETIVO GISELE DO MONTE ANDRADE 
FONSECA 

60 16/01/2015 17/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1758942 EFETIVO RENATA ROBERTA DE SOUZA 30 22/01/2015 21/02/2015 
 

 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)



João Pessoa - Sábado, 21 de Fevereiro de 2015Diário Oficial 3

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
082 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    02/02/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula  Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6062067 PRESTADOR IZABEL CRISTINA GUEDES 
ARAÚJO 

180 02/02/2015 01/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6944205 PRESTADOR ROSEMARI DA SILVA 
ALCANTARA 

180 13/01/2015 12/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6026362 PRESTADOR LEYLIANA LOURENÇO DA 
SILVA 

180 02/02/2015 01/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6996558 PRESTADOR MIRTES SILVA GOUVEIA DE 
OLIVEIRA 

180 28/01/2015 27/07/2015 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 1639293 EFETIVO PATRICIA DE FREITAS SILVA 180 29/01/2015 28/07/2015 
SEC.EST.SAUDE 1610031 EFETIVO LUDMILLA LUCENA DE 

ARAUJO ALMEIDA 
180 30/01/2015 29/07/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1345737 EFETIVO BARTOLOMEU VALENCIO 
DIAS FILHO 

15 28/01/2015 12/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1655418 EFETIVO ANTONIO JOSE DE ALMEIDA 
NETO 

45 21/01/2015 07/03/2015 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 983250 EFETIVO MARIA LUCIA DA SILVA 30 23/01/2015 22/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 9029966 PRESTADOR HUDSON DE SOUZA MARINHO 15 02/01/2015 17/01/2015 
SEC.EST.RECEITA 969214 EFETIVO MARIA JOSENAURA BELMONT 

BRITO 
10 26/01/2015 05/02/2015 

SEC.EST.INFRA-ESTRUTURA 949442 EFETIVO FRANCISCO DE ASSIS SILVA 
CALDAS JUNIOR 

10 30/01/2015 09/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1417550 EFETIVO MARIA EDENISE DINIZ 30 02/02/2015 04/03/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1372319 EFETIVO JOSE EUDES BEZERRA 30 29/01/2015 28/02/2015 
SEC.EST.RECEITA 1325523 EFETIVO GERALDO ALVES BATISTA 90 02/02/2015 03/05/2015 
SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1381059 EFETIVO CONSORCIA LUNGUINHO 30 22/01/2015 21/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1448901 EFETIVO WASHINGTON ANDRADE 
WANDERLEY 

90 26/01/2015 26/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 922251 EFETIVO DILMA DILENE DE ARAUJO DE 
MIRANDA 

60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1348493 EFETIVO ELIETE EPIFANIO DA SILVA 60 20/01/2015 21/03/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 878006 EFETIVO MARIA DO SOCORRO 

PEREIRA 
15 02/02/2015 17/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 9041117 PRESTADOR ANA KARLA SALES BRAGA 
COSTA 

15 28/01/2015 12/02/2015 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 972860 EFETIVO DULCIDIO DE SOUSA 
MANGUEIRA 

90 02/02/2015 03/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1082752 EFETIVO SULENE RODRIGUES DOS 
SANTOS 

90 29/01/2015 29/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1433903 EFETIVO MARILENE RAUHYLSON 
MENDONCA 

30 20/01/2015 19/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 845990 EFETIVO WASHINGTON ANDRADE 
WANDERLEY 

90 26/01/2015 26/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1310712 EFETIVO SONIA MARIA DA SILVA 60 27/01/2015 28/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 945536 EFETIVO VERA LUCIA COELHO 

BERNARDO 
30 28/01/2015 27/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1361252 EFETIVO EDILENE ALVES PEREIRA 30 02/02/2015 04/03/2015 
SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

929697 EFETIVO SOLANGE FERREIRA DOS 
SANTOS 

30 30/01/2015 01/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1701541 COMISSIONADO GEOVANIA DANTAS GOMES 15 28/01/2015 12/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1414097 EFETIVO MARIA ZILDA PEREIRA LOPES 30 30/01/2015 01/03/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

SEC.EST.EDUCACAO 1366840 EFETIVO DARCI ELIANO DE PAULA 30 02/02/2015 04/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 828343 EFETIVO DARCI ELIANO DE PAULA 30 02/02/2015 04/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1637941 EFETIVO CIBELE MEDEIROS DE 

CARVALHO 
15 31/01/2015 15/02/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1428462 EFETIVO EDNEIDE NEVES DA SILVA 90 01/02/2015 02/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 839817 EFETIVO HELANO ALVES PESSOA 

FILHO 
90 30/01/2015 30/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1262629 EFETIVO TEREZINHA DE JESUS 
FELINTO 

90 22/01/2015 22/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1437721 EFETIVO VIRGINIA MARIA ALENCAR 
RAMALHO 

90 24/01/2015 24/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 875279 EFETIVO MARIA DE FATIMA 
GONCALVES DANTAS 

60 06/02/2015 07/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1325973 EFETIVO MARIA DO SOCORRO COSTA 
FREITAS 

90 15/01/2015 15/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 1094467 EFETIVO MARIA DE LOURDES 
FERREIRA DA SILVA 

90 28/01/2015 28/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 804975 EFETIVO JEAN ORLANDO SORRENTINO 
FEITOSA 

60 24/01/2015 25/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1430858 EFETIVO JOSE QUINTANS DE SALES 60 28/01/2015 29/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 841978 EFETIVO MARIA ELISABETE OLIVEIRA 

DIAS 
90 31/01/2015 01/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1262629 EFETIVO TEREZINHA DE JESUS 
FELINTO 

90 22/01/2015 22/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1722573 EFETIVO HERBSON MONTINE ABREU 
MOREIRA 

120 08/02/2015 08/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1378678 EFETIVO ANA INEZILA DE FIGUEIREDO 
OLIVEIRA 

90 31/01/2015 01/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1502484 EFETIVO MARIA LACERDA DOS 
SANTOS 

90 03/02/2015 04/05/2015 

SEC.EST.COMUNIC.INSTITUCIONAL 1279416 EFETIVO JOAO GONCALVES CHAVES 90 26/01/2015 26/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1417754 EFETIVO MARIA DE FATIMA INACIO 

LACERDA 
90 30/01/2015 30/04/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1560760 EFETIVO LIDIA COSTA VELOSO 60 04/02/2015 05/04/2015 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 757012 EFETIVO MONICA NOBREGA 

FIGUEIREDO 
60 02/02/3015 03/04/3015 

SEC.EST.EDUCACAO 747971 EFETIVO JORGE EDUARDO NOBRE DE 
FREITAS LINS 

90 29/01/2015 29/04/2015 

SEC.EST. ADMINISTRACAO 1352598 EFETIVO MARIA CARMEM CARNEIRO 
JACOME 

60 27/01/2015 28/03/2015 
 

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
083 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    03/02/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula  Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1758071 EFETIVO SARAH DE MEDEIROS SALES 180 16/01/2015 15/07/2015 
SEC.EST.SAUDE 1624245 EFETIVO IZABEL CRISTINA DOS 

SANTOS MENEZES 
180 23/01/2015 22/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1629654 EFETIVO MARIA RITA MONTEIRO 
CABRAL 

180 03/02/2015 02/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 1614665 EFETIVO EMANUELA BATISTA 
TRAVASSOS DA LUZ 

180 21/01/2015 20/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1625489 EFETIVO DORIELLA SOBREIRA DE 
CARVALHO GOUVEIA 

180 19/01/2015 18/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1816519 EFETIVO JAQUELINE LOPES DE 
ARRUDA CAJU 

180 19/01/2015 18/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6744257 PRESTADOR MARINALVA SILVA DE ARÚJO 180 02/02/2015 01/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1725581 EFETIVO CLAUDIA GEAN CARNEIRO 

ARAÚJO 
180 03/01/2015 02/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1789821 EFETIVO ANGÉLICA BRASILEIRO 
LUCENA 

180 31/01/2015 30/07/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 1706641 COMISSIONADO JESSICA DE LIMA BEZERRA 10 19/01/2015 29/01/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1435990 EFETIVO LUIZ CARLOS DO 

NASCIMENTO CLEMENTE 
90 03/02/2015 04/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 846864 EFETIVO MARIA DA CONCEICAO DE 
BRITO GONDIM 

90 02/02/2015 03/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1609971 EFETIVO ANA PAULA SANTOS 
BEZERRA 

30 27/01/2015 26/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 896802 EFETIVO LUZINETE DE SOUSA SILVA 30 24/11/2014 24/12/2014 
SEC.EST.EDUCACAO 1292200 EFETIVO JOSE MARIO FRAZAO DE LIMA 30 29/01/2015 28/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 1271296 EFETIVO ALBANITA PEREIRA DE 

ANDRADE GUERRA 
30 31/01/2015 02/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1307886 EFETIVO VIRGINIA MARIA PEREIRA DE 
ALMEIDA 

90 23/01/2015 23/04/2015 

SEC.EST.RECEITA 938360 EFETIVO GENEBALDO RODRIGUES 
SPINELLI 

20 20/01/2015 09/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1485172 EFETIVO EDINEIDE DA SILVA 90 29/01/2015 29/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6041965 PRESTADOR DANIELLE OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 
10 02/02/2015 12/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1371975 EFETIVO VERA LUCIA SINESIO DOS 
SANTOS 

60 28/01/2015 29/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 686484 EFETIVO JOAO ANCHIETA GOMES 
CRUZ 

30 24/01/2015 23/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1501976 EFETIVO MARIA JOSE DE ANDRADE 
PESSOA 

60 27/01/2015 28/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1438620 EFETIVO EMERSON DE OLIVEIRA 
ANDRADE 

60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 856231 EFETIVO VERA BETANIA CAVALCANTI 
PAREDES OLIVEIRA 

60 03/02/2015 04/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 1275704 EFETIVO NEUZA MARIA CHAVES 
COSTA 

60 01/02/2015 02/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1309439 EFETIVO SIMONE CRISTINA GUEDES 
DINIZ 

30 26/01/2015 25/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1494112 EFETIVO LUCIA DE FATIMA DE ARAUJO 
TEIXEIRA 

10 20/01/2015 30/01/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 760056 EFETIVO DOUGLAS ROSEMBERG 
DARCE CARDOSO 

90 01/02/2015 02/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1609718 EFETIVO GLERYSTON VICENTE DOS 
SANTOS 

30 30/01/2015 01/03/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
083 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    03/02/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula  Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1758071 EFETIVO SARAH DE MEDEIROS SALES 180 16/01/2015 15/07/2015 
SEC.EST.SAUDE 1624245 EFETIVO IZABEL CRISTINA DOS 

SANTOS MENEZES 
180 23/01/2015 22/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1629654 EFETIVO MARIA RITA MONTEIRO 
CABRAL 

180 03/02/2015 02/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 1614665 EFETIVO EMANUELA BATISTA 
TRAVASSOS DA LUZ 

180 21/01/2015 20/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1625489 EFETIVO DORIELLA SOBREIRA DE 
CARVALHO GOUVEIA 

180 19/01/2015 18/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1816519 EFETIVO JAQUELINE LOPES DE 
ARRUDA CAJU 

180 19/01/2015 18/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6744257 PRESTADOR MARINALVA SILVA DE ARÚJO 180 02/02/2015 01/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1725581 EFETIVO CLAUDIA GEAN CARNEIRO 

ARAÚJO 
180 03/01/2015 02/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1789821 EFETIVO ANGÉLICA BRASILEIRO 
LUCENA 

180 31/01/2015 30/07/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 1706641 COMISSIONADO JESSICA DE LIMA BEZERRA 10 19/01/2015 29/01/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1435990 EFETIVO LUIZ CARLOS DO 

NASCIMENTO CLEMENTE 
90 03/02/2015 04/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 846864 EFETIVO MARIA DA CONCEICAO DE 
BRITO GONDIM 

90 02/02/2015 03/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1609971 EFETIVO ANA PAULA SANTOS 
BEZERRA 

30 27/01/2015 26/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 896802 EFETIVO LUZINETE DE SOUSA SILVA 30 24/11/2014 24/12/2014 
SEC.EST.EDUCACAO 1292200 EFETIVO JOSE MARIO FRAZAO DE LIMA 30 29/01/2015 28/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 1271296 EFETIVO ALBANITA PEREIRA DE 

ANDRADE GUERRA 
30 31/01/2015 02/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1307886 EFETIVO VIRGINIA MARIA PEREIRA DE 
ALMEIDA 

90 23/01/2015 23/04/2015 

SEC.EST.RECEITA 938360 EFETIVO GENEBALDO RODRIGUES 
SPINELLI 

20 20/01/2015 09/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1485172 EFETIVO EDINEIDE DA SILVA 90 29/01/2015 29/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6041965 PRESTADOR DANIELLE OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 
10 02/02/2015 12/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1371975 EFETIVO VERA LUCIA SINESIO DOS 
SANTOS 

60 28/01/2015 29/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 686484 EFETIVO JOAO ANCHIETA GOMES 
CRUZ 

30 24/01/2015 23/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1501976 EFETIVO MARIA JOSE DE ANDRADE 
PESSOA 

60 27/01/2015 28/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1438620 EFETIVO EMERSON DE OLIVEIRA 
ANDRADE 

60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 856231 EFETIVO VERA BETANIA CAVALCANTI 
PAREDES OLIVEIRA 

60 03/02/2015 04/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 1275704 EFETIVO NEUZA MARIA CHAVES 
COSTA 

60 01/02/2015 02/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1309439 EFETIVO SIMONE CRISTINA GUEDES 
DINIZ 

30 26/01/2015 25/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1494112 EFETIVO LUCIA DE FATIMA DE ARAUJO 
TEIXEIRA 

10 20/01/2015 30/01/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 760056 EFETIVO DOUGLAS ROSEMBERG 
DARCE CARDOSO 

90 01/02/2015 02/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1609718 EFETIVO GLERYSTON VICENTE DOS 
SANTOS 

30 30/01/2015 01/03/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

SEC.EST.EDUCACAO 895083 EFETIVO HELIODORO FEITOSA DE 
BRITO NETO 

60 28/01/2015 29/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 922277 EFETIVO JOSENICE CORREIA AGRA 60 02/02/2015 03/04/2015 
SEC.EST.SAUDE 1626680 EFETIVO NILMA SIMOES ALVES 30 01/02/2015 03/03/2015 
SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 982067 EFETIVO ISABEL MARIA SOARES DOS 

SANTOS 
30 28/01/2015 27/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 634948 EFETIVO ADINERCIO NASCIMENTO DE 
SOUZA 

90 27/01/2015 27/04/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 829081 EFETIVO MARIA DA PENHA LIMA DA 
SILVA 

30 09/01/2015 08/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1032143 EFETIVO FRANCISCA TEREZA CORREIA 
DA SILVA 

30 02/02/2015 04/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1297139 EFETIVO MARIA HILMA PINHEIRO 
CARNEIRO DE LEMOS 

10 03/02/2015 13/02/2015 

SEC. EST. GOVERNO 1248171 EFETIVO LUCIENE VASCONCELOS 30 23/01/2015 22/02/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1205773 EFETIVO CRISANEA MARIA ARAUJO 
BEZERRA 

60 19/01/2015 20/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 961043 EFETIVO MARIA DO ROSARIO VELOZO 
ANDRADE 

60 03/02/2015 04/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 956155 EFETIVO ELIANE BEZERRA 
TRAVASSOS 

90 26/01/2015 26/04/2015 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 1273574 EFETIVO VALMIR MOREIRA PALITÓ 60 25/01/2015 26/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1288601 EFETIVO ZULEIDE GAMA DOS SANTOS 60 27/01/2015 28/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1759213 EFETIVO RENATO FILGUEIRA ALVES 60 04/02/2015 05/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 917982 EFETIVO CARLOS ANTONIO MENDES 

NOBREGA 
90 15/01/2015 15/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1294822 EFETIVO JOSE MESQUITA DE MOURA 90 04/02/2015 05/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 971219 EFETIVO MONICA MARIA GAMBARRA 

DE OLIVEIRA 
60 11/01/2015 12/03/2015 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 748366 EFETIVO ROBERTO ALEXANDRE DE 
ASSIS 

90 23/02/2015 24/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1422243 EFETIVO JOSE MESQUITA DE MOURA 90 04/02/2015 05/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 1623788 EFETIVO ALANA DE FREITAS GOMES 40 24/01/2015 05/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1290843 EFETIVO MARILENE PAULO SILVA 90 07/01/2015 07/04/2015 
SEC.EST. ADMINISTRACAO 886769 EFETIVO JORGE LUIZ FARIAS GABINIO 

DE CARVALHO 
90 29/01/2015 29/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 1481789 EFETIVO ANTONIO CARLOS DE SOUSA 
ACIOLY 

90 02/02/2015 03/05/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1361660 EFETIVO LUZIA VERONICA SANTIAGO 
DE OLIVEIRA 

90 26/12/2014 26/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1343572 EFETIVO MARIA LUZIAN QUEIROGA DA 
SILVEIRA 

30 26/01/2015 25/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1496859 EFETIVO MARIA DALVA DE SOUZA 
ONOFRE 

90 26/01/2015 26/04/2015 
 

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
084 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    04/02/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula  Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6441998 PRESTADOR DIANA BARROS DE SOUZA 180 31/10/2014 29/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6389767 PRESTADOR MAYARA INGRID S. DO 

NASCIMENTO 
180 26/09/2014 25/03/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 999598 EFETIVO ANTONIA LUCIA BORGES 
CARDOSO 

60 22/01/2015 23/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1224204 EFETIVO NIERY SILVEIRA DE SOUZA LIRA 60 04/02/2015 05/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6927211 PRESTADOR MARIA DO CARMO DE PONTES 

SILVA 
15 22/01/2015 06/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1449435 EFETIVO PAULO ROBERTO LOPES 
BEZERRA 

90 04/02/2015 05/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 884928 EFETIVO PAULO ROBERTO LOPES 
BEZERRA 

90 04/02/2015 05/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1681613 EFETIVO EUCLIDES ALVES DA SILVA NETO 8 03/02/2015 11/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 968064 EFETIVO ROSEANE GONÇALVES GOMES 

FERNANDES 
30 29/01/2015 28/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6523854 PRESTADOR ELIETE LIMA DE OLIVEIRA 15 02/02/2015 17/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1296477 EFETIVO MARIA DO SOCORRO ENGRACIO 30 03/02/2015 05/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1443968 EFETIVO ASSIS ALMEIDA DA CUNHA 30 30/01/2015 01/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 627364 EFETIVO RENACITA MOURA BRASIL 30 29/01/2015 28/02/2015 
SEC.EST.RECEITA 1471121 EFETIVO MARIA IMACULADA DOS S 

TEIXEIRA 
60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6755763 PRESTADOR SONIA MARIA ALVES PONTES 15 26/01/2015 10/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1318811 EFETIVO MARIA DO SOCORRO SEVERO 

DOS SANTOS 
60 03/01/2015 04/03/2015 

SEC.EST.PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

876348 EFETIVO ROSANGELA CORREIA DE 
ALMEIDA 

90 20/01/2015 20/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 653519 EFETIVO MARIA DAS GRACAS FERREIRA 
DE LIMA 

30 02/02/2015 04/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1656091 EFETIVO LUIS GUSTAVO DA SILVA 
CARVALHO 

30 04/02/2015 06/03/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 601918 EFETIVO MARIA APARECIDA SCHILDT 
COSTA 

30 04/02/2015 06/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1596381 EFETIVO VERONICA LIMA DE ALMEIDA 
CALDEIRA 

30 02/02/2015 04/03/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1419315 EFETIVO EDITE TEIXEIRA NUNES 30 27/01/2015 26/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 896411 EFETIVO FRANCISCO DE ASSIS DE PONTES 90 31/01/2015 01/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1444182 EFETIVO PAULO HENRIQUE 60 04/02/2015 05/04/2015 

 

 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)



   

João Pessoa - Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial4

SEC.EST.EDUCACAO 1228021 EFETIVO JOANITA GOMES DA SILVA 90 29/01/2015 29/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 885711 EFETIVO MARIA DA PENHA DA SILVA 90 04/02/2015 05/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1341162 EFETIVO SANDRA PEREIRA DOS SANTOS 60 31/01/2015 01/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 924211 EFETIVO EVA MARIA GONCALVES DE 

VASCONCELOS 
90 12/02/2015 13/05/2015 

SEC. EST. GOVERNO 1091522 EFETIVO JOSMAR FREIRE RIBEIRO 90 29/01/2015 29/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1449486 EFETIVO MARCOS LUIZ DE ARAUJO 60 29/01/2015 30/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1305743 EFETIVO JUAREZ FERREIRA DINIZ 90 02/02/2015 03/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 1509691 EFETIVO TEREZA NEUMAN AIRES 

TENORIO 
90 08/02/2015 09/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1615785 EFETIVO ELDA FERREIRA DE OLIVEIRA 60 30/01/2015 31/03/2015 
SEC. EST. GOVERNO 1118102 EFETIVO MARIA DAS DORES PEREIRA 

CANGIANI 
60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1452011 EFETIVO ELIANE DE ARAUJO TIBURCIO 90 28/01/2015 28/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 879843 EFETIVO JOSE DE ARIMATEIA REGIS DA 

SILVA 
90 21/01/2015 21/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1328212 EFETIVO MARIA DO SOCORRO BELIZIO 
DA SILVA 

60 05/02/2015 06/04/2015 
 

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
086 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    06/02/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6539963 PRESTADOR CARLA FERNANDA DA SILVA 
GOMES 

180 06/02/2015 05/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6033768 PRESTADOR TALLINE CARVALHO DOS 
SANTOS BATISTA 

180 16/01/2015 15/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6442901 PRESTADOR GESSIKA MARIA DE ARAUJO 
SILVA 

180 13/01/2015 12/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1781499 EFETIVO CLAUDETE GOMES DOS 
SANTOS 

180 31/01/2015 30/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6052789 PRESTADOR JOSIVANIA NASCIMENTO DE 
LIMA 

180 30/01/2015 29/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6499091 PRESTADOR ERLA POLIANA RIQUE 
FERREIRA 

180 05/02/2015 04/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6338607 PRESTADOR KALINA KARLA BARROS DE 
SOUSA 

180 05/02/2015 04/08/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1773593 EFETIVO THIAGO CAMINHA PESSOA DA 
COSTA 

15 02/02/2015 17/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1480022 EFETIVO ADAILTON LINO FERREIRA 90 02/02/2015 03/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1448251 EFETIVO VERONICA LUCIA BRANDAO 

DE ARAGAO 
90 31/01/2015 01/05/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1356666 EFETIVO SANDRA LUCIA DE SOUZA E 
SILVA 

60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1596969 EFETIVO ELIANE MARIA BARBOSA DE 
MENDONCA 

60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 914274 EFETIVO CONCEICAO DE FATIMA 
GURJAO CARNEIRO 

60 06/02/2015 07/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1129074 EFETIVO MARIA MADALENA DE PAIVA 
VIEIRA 

30 30/01/2015 01/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1769626 EFETIVO ANDRESSA MORGANNA 
VIEIRA ALVES M B 
CAVALCANTI 

15 04/02/2015 19/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 860271 EFETIVO JOSE CARLOS DE GODOI 45 29/01/2015 15/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1345265 EFETIVO LEONARDO FREITAS LIRA 15 30/01/2015 14/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 955825 EFETIVO SILVIO SUASSUNA SA DE 

NETO 
60 04/02/2015 05/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6845932 PRESTADOR MARIA DO SOCORRO PORTO 
DINIZ 

15 25/01/2015 09/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1485016 EFETIVO EDMILSON GOMES 
FERNANDES 

90 01/02/2015 02/05/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 613398 EFETIVO TEREZA MARIA CAVALCANTE 
NOGUEIRA 

30 31/01/2015 02/03/2015 

SEC.EST.RECEITA 1479415 EFETIVO HENRIQUE SILVEIRA ROSA 60 02/01/2015 03/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 819964 EFETIVO VERONICA LUCIA BRANDAO 

DE ARAGAO 
90 31/01/2015 01/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1224174 EFETIVO MARIA JOSE GUEDES 30 04/02/2015 06/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1770241 EFETIVO RAFAELA MARIA DE LIMA SA 

SANTOS 
45 12/01/2015 26/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1360329 EFETIVO NEWRISELDA CIRAULO 
CARNEIRO 

15 02/02/2015 17/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6027059 EFETIVO JOSEANE CAVALCANTI SILVA 15 02/02/2015 17/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 1618865 EFETIVO ISMENIA FERREIRA DE MELO 45 01/02/2015 18/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1587927 EFETIVO TATIANA DA SILVA SOARES 60 02/02/2015 03/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1038354 EFETIVO IVONE DOS SANTOS 60 02/02/2015 03/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1766228 EFETIVO CARLA SCHAYANE COSTA 

SILVA 
15 02/02/2015 17/02/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

SEC.EST.EDUCACAO 851591 EFETIVO JOSE IVYS GONCALVES DE 
LIMA 

60 29/01/2015 30/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1299824 EFETIVO PAULO FREIRE PEREIRA 30 06/02/2015 08/03/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1422341 EFETIVO MARIA DE LOURDES TORRES 
DE GODOI 

30 29/01/2015 28/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1587196 EFETIVO VALQUIRIA DA SILVA SOUZA 30 06/02/2015 08/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 861278 EFETIVO LUCINEIDE DE SOUSA 

COELHO 
30 05/02/2015 07/03/2015 

SEC.EST.SAUDE 828068 EFETIVO WILLMA ARAUJO DO 
NASCIMENTO 

30 02/02/2015 04/03/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 896331 EFETIVO EDIONALDO ANTONIO 
SEVERIANO DE LIMA 

90 24/01/2015 24/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1364782 EFETIVO EDSON DA SILVA CABRAL 60 13/02/2015 14/04/2015 
SEC.EST.SAUDE 889130 EFETIVO JANUA COELI CHAVES DE 

CARVALHO 
90 06/10/2014 23/03/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

967653 EFETIVO SANDRA HELENA DE ARRUDA 
FONTES 

90 19/12/2014 19/03/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1372955 EFETIVO ANTONIO FIGUEIREDO 
RAMOS JUNIOR 

60 24/01/2015 25/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1723405 EFETIVO LETICIA ALVES DE FREITAS 40 29/01/2015 10/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1436864 EFETIVO ANTONIO BARBOSA DE LIMA 60 30/01/2015 31/03/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 986526 EFETIVO JOSE MARIA PAULINO 90 01/02/2015 02/05/2015 
SEC.EST.RECEITA 955183 EFETIVO ALLAN DAVIS ARRUDA 

CAVALCANTI 
90 06/02/2015 07/05/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1291548 EFETIVO HILDA ANDRADE BRAZILIANO 30 29/01/2015 28/02/2015 
 

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
085 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    05/02/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO 

1631187 EFETIVO DANIELE CRISTINA VIEIRA 
CESARIO 

180 14/12/2014 12/06/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.SAUDE 1601890 EFETIVO CLAUDIA BARROS GONCALVES 
CUNHA 

15 03/02/2015 18/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1621394 EFETIVO MARILUCI XAVIER DE ANDRADE 
OLIVEIRA 

8 05/02/2015 13/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1440519 EFETIVO JOSE LIBERATO DE ALENCAR 
NETO 

30 02/02/2015 04/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 863921 EFETIVO BERLITA MACEDO DE FARIAS 
ALVES 

60 28/01/2015 29/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1587919 EFETIVO JANAINA DANTAS DE ARRUDA 
CAMPOS 

30 27/01/2015 26/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1094246 EFETIVO LUCIENE SILVA DOS SANTOS 30 31/01/2015 02/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1412213 EFETIVO MARIA DE LOURDES COSTA 90 03/02/2015 04/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 1614878 EFETIVO EMMANUELLY ALVES MATIAS 8 21/01/2015 29/01/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1436554 EFETIVO ANGELA CANDIDA CHAVES 

SILVA 
15 28/01/2015 12/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1681656 EFETIVO Priscilla Maria Bandeira Assis 
Costa 

60 27/01/2015 28/03/2015 

SEC.EST.RECEITA 1477447 EFETIVO ELISABETH VIRGINIA RIBEIRO 
MENDES 

12 02/02/2015 14/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 875538 EFETIVO FRANCISCO FERREIRA FILHO 30 03/02/2015 05/03/2015 
SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1336878 EFETIVO JOAO FERREIRA DA SILVA 8 28/01/2015 05/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6398936 EFETIVO JOSE FERNANDES DE OLIVEIRA 15 06/01/2015 21/01/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 900001 EFETIVO MONICA MARIA RODRIGUES DE 

LACERDA 
60 29/01/2015 30/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1364952 EFETIVO ELIZABETH EVANGELISTA DE 
VASCONCELOS 

30 30/01/2015 01/03/2015 

SEC.EST.SAUDE 752487 EFETIVO HENRIQUE COSTA FILHO 30 05/02/2015 07/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1418246 EFETIVO ELIANE CARDOSO DE LIMA 

SILVA 
90 03/02/2015 04/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1439391 EFETIVO MARIA BERNADETE COSTA DE 
MENDONCA 

60 04/02/2015 05/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 853399 EFETIVO MARIA MADALENA GOMES 
PEREIRA 

60 13/01/2015 14/03/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1357069 EFETIVO MARIA MADALENA GOMES 
PEREIRA 

60 13/01/2015 14/03/2015 

SEC.EST.RECEITA 1585487 EFETIVO ISABELA GOMES COELHO 75 02/01/2015 18/03/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 905283 EFETIVO SEFORA FERREIRA DOS 
SANTOS 

30 30/01/2015 01/03/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 1681249 EFETIVO FABIO SARAIVA DE PAULA 
BAPTISTA 

60 04/02/2015 05/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1378112 EFETIVO MARIA MARIENE DA SILVA 30 23/01/2015 22/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 998524 EFETIVO LAISE MIRANDA CHAVES AYRES 90 03/02/2015 04/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1419889 EFETIVO MARIA DO SOCORRO PESSOA 

RIBEIRO 
30 31/01/2015 02/03/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1362879 EFETIVO JOSE ROSA DO NASCIMENTO 60 24/01/2015 25/03/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
084 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    04/02/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula  Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6441998 PRESTADOR DIANA BARROS DE SOUZA 180 31/10/2014 29/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6389767 PRESTADOR MAYARA INGRID S. DO 

NASCIMENTO 
180 26/09/2014 25/03/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 999598 EFETIVO ANTONIA LUCIA BORGES 
CARDOSO 

60 22/01/2015 23/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1224204 EFETIVO NIERY SILVEIRA DE SOUZA LIRA 60 04/02/2015 05/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6927211 PRESTADOR MARIA DO CARMO DE PONTES 

SILVA 
15 22/01/2015 06/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1449435 EFETIVO PAULO ROBERTO LOPES 
BEZERRA 

90 04/02/2015 05/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 884928 EFETIVO PAULO ROBERTO LOPES 
BEZERRA 

90 04/02/2015 05/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1681613 EFETIVO EUCLIDES ALVES DA SILVA NETO 8 03/02/2015 11/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 968064 EFETIVO ROSEANE GONÇALVES GOMES 

FERNANDES 
30 29/01/2015 28/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6523854 PRESTADOR ELIETE LIMA DE OLIVEIRA 15 02/02/2015 17/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1296477 EFETIVO MARIA DO SOCORRO ENGRACIO 30 03/02/2015 05/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1443968 EFETIVO ASSIS ALMEIDA DA CUNHA 30 30/01/2015 01/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 627364 EFETIVO RENACITA MOURA BRASIL 30 29/01/2015 28/02/2015 
SEC.EST.RECEITA 1471121 EFETIVO MARIA IMACULADA DOS S 

TEIXEIRA 
60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6755763 PRESTADOR SONIA MARIA ALVES PONTES 15 26/01/2015 10/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1318811 EFETIVO MARIA DO SOCORRO SEVERO 

DOS SANTOS 
60 03/01/2015 04/03/2015 

SEC.EST.PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

876348 EFETIVO ROSANGELA CORREIA DE 
ALMEIDA 

90 20/01/2015 20/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 653519 EFETIVO MARIA DAS GRACAS FERREIRA 
DE LIMA 

30 02/02/2015 04/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1656091 EFETIVO LUIS GUSTAVO DA SILVA 
CARVALHO 

30 04/02/2015 06/03/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 601918 EFETIVO MARIA APARECIDA SCHILDT 
COSTA 

30 04/02/2015 06/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1596381 EFETIVO VERONICA LIMA DE ALMEIDA 
CALDEIRA 

30 02/02/2015 04/03/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1419315 EFETIVO EDITE TEIXEIRA NUNES 30 27/01/2015 26/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 896411 EFETIVO FRANCISCO DE ASSIS DE PONTES 90 31/01/2015 01/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1444182 EFETIVO PAULO HENRIQUE 60 04/02/2015 05/04/2015 

 

 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)



João Pessoa - Sábado, 21 de Fevereiro de 2015Diário Oficial 5

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    

Nº da Resenha: 
087 

Secretaria de Estado da Administração     
Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 
Vantagens    09/02/2015 

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.SAUDE 1338331 EFETIVO JENARIO PAIVA LOURENCO 20 02/01/2015 22/01/2015 
SEC.EST. ADMINISTRACAO 1344242 EFETIVO ELZA MARIA RIBEIRO 15 03/02/2015 18/02/2015 
SEC.EST.SAUDE 1508199 EFETIVO SEBASTIAO GRANGEIRO 

SAMPAIO JUNIOR 
60 03/02/2015 04/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1254278 EFETIVO MARIA DE LOURDES DE A M M 
ZENAIDE 

60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1420852 EFETIVO MARIA DA LUZ CAVALCANTE 
DE ALBUQUERQUE 

30 09/02/2015 11/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6326889 PRESTADOR FRANCELINA EMANUELLE 
DUARTE DA SILVA 

14 05/02/2015 19/02/2015 

SEC.EST. ADMINISTRACAO 888664 EFETIVO ASCENDINO TEIXEIRA 
MARQUES 

60 03/02/2015 04/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1441051 EFETIVO SILVANEI MACIEL MACEDO 
GONCALVES 

120 09/02/2015 09/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1588001 EFETIVO MARIA DE LOURDES DE 
ALMEIDA MACHADO M 
ZENAIDE 

60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 902128 EFETIVO JOSENILDO AIRES SAMPAIO 30 08/02/2015 10/03/2015 
SEC.EST.SAUDE 1480995 EFETIVO ANA GLAUCIA RODRIGUES 

UCHOA 
40 27/01/2015 08/03/2015 

SEC.EST.RECEITA 1455028 EFETIVO FRANCISCO WALBER LIMA 
CAVALCANTI 

60 03/02/2015 04/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1418131 EFETIVO MARIA JOSE DA SILVA 60 05/02/2015 06/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 811998 EFETIVO MARIA DO SOCORRO NOBRE 

DO NASCIMENTO 
30 06/02/2015 08/03/2015 

SEC.EST.SAUDE 1677926 EFETIVO ARIADENE GUIMARAES COSTA 
DOBU 

30 04/02/2015 06/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1431251 EFETIVO MARIA APARECIDA CONSERVA 
MELO 

30 29/01/2015 28/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 851485 EFETIVO EVERALDO NICOLAU 180 30/01/2015 29/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6674461 PRESTADOR EDNA MARIA BRAGA TAVARES 15 27/01/2015 11/02/2015 
SEC.EST. ADMINISTRACAO 903311 EFETIVO MARIA DO SOCORRO 

GUIMARAES 
30 05/01/2015 04/02/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 624055 EFETIVO FRANCISCO PEREIRA GOMES 15 29/01/2015 13/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1736191 EFETIVO JOMAR FERNANDES VIEIRA 

JUNIOR 
45 02/01/2015 16/02/2015 

SEC.EST.SAUDE 1482432 EFETIVO AZINETE MARTINS DE SALES 10 28/01/2015 07/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1086430 EFETIVO EVA MARIA ALVES DE LUNA 90 08/02/2015 09/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 839019 EFETIVO PEDRO ALVES PRAXEDES 

NETO 
120 09/02/2015 09/06/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1358910 EFETIVO DIANA SILVA DE OLIVEIRA 60 15/12/2014 13/02/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1298127 EFETIVO MARIA DE FATIMA PEREIRA 

XAVIER 
60 26/01/2015 27/03/2015 

SEC.EST. ADMINISTRACAO 835307 EFETIVO MARIA LENIRA ALVES DE 
AMORIM 

15 02/02/2015 17/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1450425 EFETIVO MARIA APARECIDA SILVA 60 05/02/2015 06/04/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1313835 EFETIVO MARIA DIAS FERREIRA 30 02/02/2015 04/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1449877 EFETIVO LUSINETE LIMA BEZERRA 30 04/02/2015 06/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1415549 EFETIVO LUCILEIDE ALVES DE ASSIS 30 09/02/2015 11/03/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação de Lic. p/ Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 893421 EFETIVO MARIA MARINALVA ALVES 30 30/01/2015 01/03/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

RODRIGUES 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1377027 EFETIVO AVAMILDO DANTAS MORAIS 90 04/02/2015 05/05/2015 
SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 913910 EFETIVO REJANE VITORIA NEVES 60 28/01/2015 29/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1417347 EFETIVO ANTONIA COELHO DE LIMA 90 12/02/2015 13/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 712396 EFETIVO GERVASIO DA SILVA 

PRAXEDES 
90 11/02/2015 12/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 840751 EFETIVO MARIA CHAVES REINALDO 90 08/02/2015 09/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1307673 EFETIVO ATENILDE FERREIRA GOMES 30 04/02/2015 06/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 965481 EFETIVO ELIANE AMORIM SERPA 90 30/01/2015 30/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1376781 EFETIVO JOANA DARC BARRETO 

RAMOS 
60 30/01/2015 31/03/2015 

SEC.EST.PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

933031 EFETIVO MARCONI TOSCANO FRANCA 30 02/02/2015 04/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1377531 EFETIVO MARCIA MARIA ALVES CABRAL 90 11/01/2015 11/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 687260 EFETIVO FRANCISCO DUDA DA SILVA 90 15/02/2015 16/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1290533 EFETIVO DANIEL LINDOLFO DA SILVA 60 01/02/2015 02/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1376888 EFETIVO MARIA DE FATIMA CUNHA 

DASSUNCAO 
90 09/02/2015 10/05/2015 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 870307 EFETIVO MARIA DO SOCORRO SOUTO 
VITA 

90 09/02/2015 10/05/2015 

SEC. EST. GOVERNO 1364928 EFETIVO IRACEMA DA SILVA 
RODRIGUES 

60 31/01/2015 01/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 700151 EFETIVO FRANCISCO FERREIRA 
SOARES DA SILVA 

60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1419781 EFETIVO JOSELIA MARIA COSTA DE 
LIMA 

90 21/01/2015 21/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1440144 EFETIVO LUCIANE ALMEIDA PINHEIRO 
DE ASSIS 

90 05/02/2015 06/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 901300 EFETIVO FRANCISCA FRANCIETE E 
SILVA 

90 08/02/2015 09/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1343335 EFETIVO DANIEL BRAZ DE LIMA 60 12/02/2015 13/04/2015 
SEC.EST.RECEITA 893226 EFETIVO UBANEIDE ANGELA SOUZA DE 

CARVALHO 
90 29/01/2015 29/04/2015 

 

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA 
NO ESTADO DA PARAÍBA - FUNCEP

RESENHA Nº 0039/FUNCEP/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, usando das atribuições que lhe confere os artigos nº  24 e 25 do Decreto nº 25.849, de 28 
de abril de 2005, § 3º, art. 13, §1º, art. 15  da Resolução nº 001/2005 FUNCEP e §1º do artigo 28 do 
Decreto nº 29.463, de 15 de julho de 2008, tendo em vista pareceres emitidos pelo setor técnico do 
FUNCEP comunica a aprovação das parcelas relacionadas e notifica os convenentes, que cujas parcelas 
não obtiveram aprovação para, no prazo de 30 (trinta), improrrogável, regularizar as impropriedades 
detectadas.O não atendimento no prazo acima estabelecido implicará no prosseguimento dos trâmites 
previstos na legislação vigente que rege a matéria, ou seja, a instauração de Tomada de Contas Especial.

Nº PROCESSO Nº CONVÊNIO CONVENENTE Nº DA PARCELA VALOR DA PARCELA Nº PARECER SITUAÇÃO

003211/2014 0012/2014 ASSOCIAÇÃO CASA DOS SONHOS 2ª R$ 12.972,49 0640/2014 APROVADA

002430/2014 0026/2012
FUNDAÇÃO ESPERANÇA E VIDA-

FEVIVA
7ª R$ 23.000,00 0689/2014 APROVADA

003462/2014 0006/2014
ASSOC.PROM.DO ANCIÃO DONA 
LICOTA CARNEIRO DA CUNHA 

MAROJA-ASPA
4ª R$ 6.466,67 0671/2014 APROVADA

jan/00 0014/2013
INSTITUTO SÃO VICENTE DE 

PAULO
1ª R$ 15.520,00 0675/2014 APROVADA

003181/2013 0014/2013
INSTITUTO SÃO VICENTE DE 

PAULO
2ª R$ 15.520,00 0676/2014 APROVADA

001696/2014 0014/2013
INSTITUTO SÃO VICENTE DE 

PAULO
4ª R$ 15.520,00 0678/2014 APROVADA

003685/2014 0014/2013
INSTITUTO SÃO VICENTE DE 

PAULO
5ª R$ 15.520,00 0704/2014 NÃO CONFORMIDADE

1949/2010 0011/2010
INSTITUTO SÃO VICENTE DE 

PAULO
12ª R$ 10.000,00 0677/2014 APROVADA

003249/2014 0024/2014
FUNDAÇÃO MÉDICA ASSISTENCIAL 

DE DESTERRO
1ª R$ 38.800,00 0668/2014 APROVADA

003338/2014 0027/2013
CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE 

FRANCISCO DE ASSIS.
7ª R$ 38.800,00 0674/2014 APROVADA

002507/2014 0017/2014 PREFEITURA MUNICIPAL DE JURU 1ª R$ 19.400,00 0680/2014 APROVADA

003090/2014 0017/2014 PREFEITURA MUNICIPAL DE JURU 2ª R$ 19.400,00 0685/2014 APROVADA

00001/2014 0026/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LUCENA
1ª R$ 20.814,58 0688/2014 APROVADA

000466/2014 0026/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LUCENA
3ª R$ 21.458,33 0620/2014 NÃO CONFORMIDADE

001521/2014 0025/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ 6ª R$ 222.671,64 0705/2014 APROVADA

002178/2014 0025/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ 9ª R$ 222.671,63 0717/2014 APROVADA

003695/2014 0011/2014
CONGREGAÇÃO REDENTORISTA 

NORDESTINA
6ª R$ 159.428,57 0691/2014 NÃO CONFORMIDADE

002793/2014 0028/2013 HOSPITAL NOPOLEÃO LAUREANO 4ª R$ 9.295,83 0690/2014 NÃO CONFORMIDADE

003502/2014 0022/2014
ASSOCIAÇÃO METROPOLITANA DE 
ERRAD. DA MENDICANCIA-AMEM

3ª R$ 7.760,00 0718/2014 APROVADA

003007/2014 0008/2013
ASSOCIAÇÃO MENORES COM 

CRISTO
8ª R$ 41.000,00 0624/2014 APROVADA

003331/2014 0008/2013
ASSOCIAÇÃO MENORES COM 

CRISTO
9ª R$ 34.280,00 0632/2014 APROVADA

003526/2014 0027/2014 COMUNIDADE  CATÓLICA FANUEL 1ª R$ 7.333,37 0682/2014 APROVADA

003181/2014 0022/2012
INSTITUTO DE EDUC.E ASSIST.AOS 

CEGOS DOS NORDESTE
12ª R$ 6.660,00 0670/2014 APROVADA

003444/2014 0018/2014
ASSOCIAÇÃO ABRIGO 
COMUNIDADE TALITA

2ª R$ 11.083,40 0657/2014 NÃO CONFORMIDADE

003444/2014 0018/2014
ASSOCIAÇÃO ABRIGO 
COMUNIDADE TALITA

2ª R$ 11.083,40 0669/2014 APROVADA

002968/2014 0002/2014 HOSPITAL PADRE ZÉ 9ª R$ 133.213,33 0639/2014 APROVADA

003280/2014 0002/2014 HOSPITAL PADRE ZÉ 10ª R$ 133.213,33 0687/2014 APROVADA

003623/2014 0002/2014 HOSPITAL PADRE ZÉ 11ª R$ 133.213,33 0694/2014 NÃO CONFORMIDADE

003621/2014 0001/2014
AÇÃO SOCIAL ARQUIDIOCESANA-

ASA
11ª R$ 42.952,50 0703/2014 APROVADA

003627/2014 0014/2014 INSTITUTO DOS CEGOS DA 
PARAIBA

5ª R$ 23.118,33 0698/2014 APROVADA

002976/2014 0027/2013
CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE 

FRANCISCO DE ASSIS.
6ª R$ 38.800,00 0606/2014 APROVADA

003281/2014 0010/2014
INSTITUTOSÃO JOSÉ/HOSPITAL 

PADRE ZÉ
3ª R$ 107.231,67 0684/2014 APROVADA

003525/2014 0010/2014
INSTITUTOSÃO JOSÉ/HOSPITAL 

PADRE ZÉ
4ª R$ 107.231,67 0683/2014 APROVADA

003696/2014 0028/2014 INSTITUTO SÃO JOSÉ/HOSPITAL 
PADRE ZÉ

1ª R$ 55.290,00 0713/2014 APROVADA

001941/2014 0021/2012
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E 
AMPARO A VELHICE DE SUMÉ

6ª R$ 10.906,71 0708/2014 APROVADA

001150/2014 0021/2012
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E 
AMPARO A VELHICE DE SUMÉ

1ª,2ª,3ª,4ª,5ª,6ª,7ª e 
8ª

R$ 80.021,97 0700/2014 APROVADA

003587/2014 0021/2012
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E 
AMPARO A VELHICE DE SUMÉ

9ª R$ 10.906,72 0715/2014 APROVADA

003555/2014 0024/2014 FUNDAÇÃO MÉDICA ASSISTENCIAL 
DE DESTERRO

2ª R$ 38.800,00 0692/2014 APROVADA

000465/2011 015/05/FDE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAJAZEIRAS

3ª R$ 52.044,56 0038/2014 APROVADA

000567/2014 0025/2012
FUNDAÇÃO FLÁVIO RIBEIRO 

COUTINHO
12ª R$ 50.000,00 0664/2014 APROVADA

João Pessoa, 13 de Fevereiro de 2015.  

Secretaria de Estado de Planejamento, 
orçamento, Gestão e Finanças

Secretário

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba
PORTARIA  N° GCG/020/2015 - CG                                           João Pessoa/PB, 19 de fevereiro de 2015.

Altera Membro de Comissão para a realização de Concurso Público 
para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar do Estado 
da Paraíba, e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

SEC.EST.EDUCACAO 851591 EFETIVO JOSE IVYS GONCALVES DE 
LIMA 

60 29/01/2015 30/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1299824 EFETIVO PAULO FREIRE PEREIRA 30 06/02/2015 08/03/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1422341 EFETIVO MARIA DE LOURDES TORRES 
DE GODOI 

30 29/01/2015 28/02/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1587196 EFETIVO VALQUIRIA DA SILVA SOUZA 30 06/02/2015 08/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 861278 EFETIVO LUCINEIDE DE SOUSA 

COELHO 
30 05/02/2015 07/03/2015 

SEC.EST.SAUDE 828068 EFETIVO WILLMA ARAUJO DO 
NASCIMENTO 

30 02/02/2015 04/03/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 896331 EFETIVO EDIONALDO ANTONIO 
SEVERIANO DE LIMA 

90 24/01/2015 24/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1364782 EFETIVO EDSON DA SILVA CABRAL 60 13/02/2015 14/04/2015 
SEC.EST.SAUDE 889130 EFETIVO JANUA COELI CHAVES DE 

CARVALHO 
90 06/10/2014 23/03/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

967653 EFETIVO SANDRA HELENA DE ARRUDA 
FONTES 

90 19/12/2014 19/03/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1372955 EFETIVO ANTONIO FIGUEIREDO 
RAMOS JUNIOR 

60 24/01/2015 25/03/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1723405 EFETIVO LETICIA ALVES DE FREITAS 40 29/01/2015 10/03/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1436864 EFETIVO ANTONIO BARBOSA DE LIMA 60 30/01/2015 31/03/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 986526 EFETIVO JOSE MARIA PAULINO 90 01/02/2015 02/05/2015 
SEC.EST.RECEITA 955183 EFETIVO ALLAN DAVIS ARRUDA 

CAVALCANTI 
90 06/02/2015 07/05/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1291548 EFETIVO HILDA ANDRADE BRAZILIANO 30 29/01/2015 28/02/2015 
 

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)



   

João Pessoa - Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial6

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e VII do art. 
13, do Regulamento de Competência, aprovado pelo Decreto nº 7.505/78, considerando a necessidade 
da realização de Concurso para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militar 2015, com vistas ao 
suprimento de claros para o cargo de Oficial do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, em conformidade 
com a Lei nº 8.443, de 28 de dezembro de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR, da Comissão Coordenadora do Concurso para o Curso de For-

mação de Oficiais  BM 2015, o  CEL QOBM Matr. 510.140-9 ANTONIO GUERRA NETO – Membro;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 3º Publique-se e cumpra-se.

PORTARIA  N° GCG/0021/2015 - CG                           João Pessoa/PB, 19 de fevereiro de 2015.

Altera Membro de Comissão para a realização de Concurso Público 
para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar do Estado 
da Paraíba, e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e VII do art. 
13, do Regulamento de Competência, aprovado pelo Decreto nº 7.505/78, considerando a necessidade 
da realização de Concurso para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militar 2015, com vistas ao 
suprimento de claros para o cargo de Oficial do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, em conformidade 
com a Lei nº 8.443, de 28 de dezembro de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR, da Comissão Secretaria-Geral do Concurso para o Curso de 

Formação de Oficiais BM 2015, a CAP QOBM Matr.: 522.882-4 Shirley Santana de Souza Chaves - 
Secretário Geral;

Art. 2º DESIGNAR, para assumir a função de Secretário-Geral da Secretaria-Geral 
do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais  BM 2015, o CAP QOBM Matr.: 522.835-2 Moisés 
Ferreira Da Silva Filho;  

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 4º Publique-se e cumpra-se.

PORTARIA  N° GCG/0022/2015 - CG                                          João Pessoa/PB, 19 de fevereiro de 2015.

Destituição de Membros de Comissão do Concurso Público para 
o Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar do Estado da 
Paraíba, e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ES-
TADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e VII do art. 13, do 
Regulamento de Competência, aprovado pelo Decreto nº 7.505/78, considerando a necessidade da realização 
de Concurso para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar 2014, com vistas ao suprimento de 
claros para o cargo de Soldado em conformidade com a Lei nº 8.443, de 28 de dezembro de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º DESTITUIR os militares abaixo relacionados da Comissão de Teste de aptidão 

física do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAIBA - 2014

MAJ QOBM Matr.: 521.280-4 Katty Sabrina do Nascimento Silva - Presidente
CAP QOABM Matr. 514.115-0 Isaías Guedes dos Santos – Vice Presidente
CAP QOBM Matr.: 522.873-5 Fernando Antonio Oliveira Lima - Membro
2° TEN QOBM BM Matr.: 525.947-9 Alessandro Amâncio Carneiro -  Membro
2° TEN QOBM BM Matr.: 525.955-0 Danton Victtor de Lima Carneiro - Membro 
2° TEN QOBM BM Matr.: 525.960-6 Thalita Nazário Chaves - Membro
Sd BM Matr.: 523.798-0 Daniel Sandro Medeiros – Membro
Sd BM Matr.: 523.256-2 Vitor Bruno Cavalcanti Torres - Apoio Técnico
Sd BM Matr.: 525.819-7 Abdias Brandão dos Santos - Apoio Técnico
Sd BM Matr.: 526.071-0 Gabriel Chaves Oliveira - Apoio Técnico
Sd BM Matr.: 526.056-6 Gioconda de Melo Duarte - Apoio Técnico
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 3º Publique-se e cumpra-se.

CORREGEDORIA FISCAL

PORTARIA Nº 003/2015 – CF/SER                                          João Pessoa, 20de fevereiro de 2015.

O COORDENADOR DA CORREGEDORIA FISCAL DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do Decreto nº 32.811, de 
09 de março de 2012, e tendo em vista a conclusão da Sindicância instaurada através da Portaria nº 
010/2014-CF/SER,

R E S O L V E:
Art. 1º Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor HENRIQUE SILVEI-

RA ROSA, Auditor Fiscal Tributário Estadual, matrícula nº 147941-5, por ter o nominado infringido 
o inciso XI do art. 106 da Lei Complementar nº58/2003(Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
Civis do Estado da Paraíba), cuja pena é prevista no art. 118 do mesmo diploma legal, o fazendo em 
desacordo com o relatório da respectiva Comissão de Sindicância, conforme decisão final constante do 
processo nº 1496472014-4/CF, ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Receita.

Art. 2º Publique-se e registre-se.

PORTARIA Nº 034/GSER                                                            João Pessoa, 20 de fevereiro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 3º, inciso VIII, alíneas “a” e “g”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, 

Considerando que a excelência na qualidade dos trabalhos de auditoria deve ser meta 
a ser perseguida constantemente pela autoridade fiscal;

Considerando que a atividade administrativa fiscal é plenamente vinculada, não per-
mitindo à autoridade fiscal liberdade para apreciar a conveniência ou oportunidade de agir;

Considerando que é imprescindível o lançamento perfeito para a exigência do tributo 
devido; 

Considerando que a legalidade e a eficiência são princípios basilares que norteiam a 
Administração Pública, em especial a Administração Tributária;

Considerando a necessidade de dispor a Coordenadoria da Corregedoria Fiscal e a 
Gerência Executiva de Fiscalização de instrumentos, meios e recursos humanos necessários ao acompa-
nhamento e análise da qualidade dos trabalhos desenvolvidos pelos auditores fiscais, inclusive perante 
contribuintes, 

 R E S O L V E:
Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria de Estado da Receita a auditoria de procedi-

mentos objetivando assegurar a consecução dos princípios que norteiam a Administração Pública e a 
otimização dos trabalhos de auditoria fiscal.

Parágrafo único. Compreende-se auditoria de procedimentos como sendo o conjunto 
de ações desenvolvidas pela Coordenadoria da Corregedoria Fiscal que busca assegurar que a autoridade 
fiscal observará padrões de auditoria estabelecidos em manuais elaborados pela Gerência Executiva de 
Fiscalização, quando da realização de monitoramento de estabelecimentos e auditoria fiscal.

Art. 2º A auditoria de procedimentos será desenvolvida de modo ordinário, seguindo 
plano de ação e cronograma definidos pela Coordenadoria da Corregedoria Fiscal, ou extraordinário, se 
fatos ou circunstâncias levadas ao conhecimento do titular daquela Coordenadoria merecerem apuração.

Parágrafo único. A auditoria de procedimentos também poderá ser determinada, de 
modo extraordinário, pelo Secretário Estado da Receita, Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita ou Gerente Executivo de Fiscalização.

Art. 3º A Coordenadoria da Corregedoria Fiscal disporá de três auditores fiscais, desig-
nados pelo Secretário de Estado da Receita, para desenvolver as atividades de auditoria de procedimentos. 

Parágrafo único. Com fulcro nos resultados apontados pela auditoria de procedimen-
tos, o titular da Coordenadoria da Corregedoria Fiscal solicitará à Gerência Executiva de Fiscalização a 
realização de nova ação fiscal, entre outros aspectos, com vistas à instrução de processo administrativo 
disciplinar, se for o caso.

Art. 4º O Coordenador da Corregedoria Fiscal proporá aos órgãos pertinentes da 
Secretaria de Estado da Receita a adoção de medidas com vistas à uniformização de procedimentos, à 
regularidade da ação fiscal e à correta aplicação das normas tributárias.

Art. 5º A Gerência Executiva de Fiscalização estabelecerá até maio de 2015 os proce-
dimentos mínimos a serem observados pelos auditores fiscais no desenvolvimento de ações fiscais, sem 
prejuízo de outros que as técnicas fiscais e contábeis vierem a exigir.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Receita



João Pessoa - Sábado, 21 de Fevereiro de 2015Diário Oficial 7

CORREGEDORIA FISCAL

PORTARIA Nº 003/2015 – CF/SER                                          João Pessoa, 20de fevereiro de 2015.

O COORDENADOR DA CORREGEDORIA FISCAL DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do Decreto nº 32.811, de 
09 de março de 2012, e tendo em vista a conclusão da Sindicância instaurada através da Portaria nº 
010/2014-CF/SER,

R E S O L V E:
Art. 1º Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor HENRIQUE SILVEI-

RA ROSA, Auditor Fiscal Tributário Estadual, matrícula nº 147941-5, por ter o nominado infringido 
o inciso XI do art. 106 da Lei Complementar nº58/2003(Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
Civis do Estado da Paraíba), cuja pena é prevista no art. 118 do mesmo diploma legal, o fazendo em 
desacordo com o relatório da respectiva Comissão de Sindicância, conforme decisão final constante do 
processo nº 1496472014-4/CF, ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Receita.

Art. 2º Publique-se e registre-se.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA 
GERÊNCIA EXECUTIVA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇõES FISCAIS

EDITAL Nº 001/SER/GEAIF
INDEFERIMENTO PELA OPÇAO SIMPLES NACIONAL-2015

O GERENTE EXECUTIVO DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇõES FISCAIS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 2º da Portaria n° 123/GSER, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em 
vista as disposições contidas no § 6° do art. 16 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 
2006, e no art. 14 da Resolução CGSN n° 94, de 29 de novembro de 2011, torna público que as pessoas 
jurídicas identificadas pelo CNPJ, que se encontram com pendência cadastral ou por inadimplência no 
CCICMS/PB, no rol do Anexo Único deste Edital, tiveram o seu pedido de opção pelo Simples Nacional 
INDEFERIDO, por não terem sanado, até o término do prazo da data de opção, as pendências para com 
a Secretaria de Estado da Receita.

Secretaria de Estado
da Receita

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EDITAL E AVISO

Comunica, ainda, que a pessoa jurídica interessada poderá impugnar o indeferimento, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data de publicação deste Edital, observado o disposto no art. 4º da Portaria n° 
123/GSER, de 28 de dezembro de 2009.

João Pessoa, 18 de fevereiro de 2015.
RAMIRO RODRIGUES ESTRELA

Gerente Executivo de Arrecadação e Informações Fiscais

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 001/SER/GEAIF
CNPJ CNPJ CNPJ CNPJ
00.127.093/0001-10 05.377.256/0001-36 09.223.181/0002-70 13.161.774/0001-46
00.187.410/0001-93 05.384.208/0001-75 09.225.642/0001-63 13.205.480/0001-79
00.199.555/0001-04 05.386.741/0001-76 09.225.642/0002-44 13.237.344/0001-60
00.235.940/0001-60 05.406.896/0001-27 09.232.547/0001-97 13.280.033/0001-84
00.243.936/0001-43 05.423.135/0001-83 09.241.423/0001-78 13.288.651/0001-70
00.290.548/0001-13 05.439.022/0001-76 09.255.597/0001-90 13.371.914/0001-00
00.342.937/0003-07 05.443.374/0001-03 09.280.034/0001-51 13.408.085/0001-93
00.342.939/0001-34 05.457.032/0001-34 09.293.002/0001-90 13.420.003/0001-26
00.351.972/0001-20 05.459.364/0001-58 09.314.793/0001-98 13.471.970/0001-17
00.397.478/0001-05 05.471.779/0001-47 09.318.448/0001-22 13.472.770/0001-89
00.435.940/0001-03 05.506.253/0001-55 09.321.001/0001-02 13.498.022/0001-75
00.441.091/0001-09 05.507.756/0001-45 09.324.260/0001-97 13.511.471/0001-06
00.482.634/0001-28 05.514.441/0001-25 09.341.368/0001-98 13.530.214/0001-11
00.558.359/0001-89 05.586.660/0001-10 09.347.601/0014-64 13.535.702/0001-11
00.608.052/0001-45 05.599.161/0001-67 09.354.770/0001-07 13.538.405/0001-20
00.753.091/0001-36 05.627.932/0001-82 09.356.076/0001-29 13.706.416/0001-71
00.815.557/0001-80 05.646.323/0001-70 09.360.298/0001-15 13.738.116/0001-74
00.837.734/0001-20 05.665.668/0001-71 09.367.409/0002-04 13.740.575/0001-92
00.873.447/0001-75 05.665.668/0002-52 09.379.850/0001-17 13.774.972/0001-85
00.904.333/0001-45 05.684.827/0002-66 09.382.540/0001-51 13.794.812/0001-06
00.934.152/0001-61 05.686.633/0002-08 09.387.812/0004-59 13.820.266/0001-22
00.989.526/0001-46 05.690.150/0001-98 09.397.397/0001-71 13.847.449/0001-31
01.014.235/0001-03 05.764.088/0001-31 09.435.598/0001-16 13.857.070/0001-02
01.031.894/0001-40 05.786.239/0001-52 09.476.666/0001-95 13.983.247/0001-17
01.038.881/0001-00 05.789.239/0001-06 09.481.108/0001-18 13.985.622/0001-68
01.065.373/0001-03 05.795.329/0001-00 09.490.439/0001-14 14.009.033/0001-07
01.067.288/0001-84 05.798.179/0001-98 09.499.207/0001-27 14.023.817/0001-90
01.116.460/0001-42 05.834.421/0001-31 09.506.862/0001-65 14.041.186/0002-12
01.123.757/0001-35 05.855.745/0001-56 09.535.601/0001-73 14.083.579/0001-08
01.131.605/0001-84 05.855.745/0002-37 09.547.830/0001-08 14.117.400/0001-96
01.199.995/0001-24 05.858.130/0001-83 09.560.301/0001-44 14.149.720/0001-28
01.201.154/0001-04 05.865.049/0001-20 09.565.503/0001-89 14.172.617/0001-07
01.208.840/0001-07 05.883.498/0001-00 09.575.210/0001-82 14.183.056/0001-33
01.211.685/0002-69 05.898.131/0001-51 09.582.866/0001-22 14.194.473/0001-81
01.218.896/0001-42 05.902.316/0001-92 09.584.573/0001-84 14.223.296/0001-14
01.296.220/0001-77 05.910.212/0001-20 09.598.567/0001-86 14.261.969/0001-20
01.307.476/0001-32 05.914.609/0002-70 09.600.867/0001-52 14.262.245/0001-00
01.311.378/0001-79 05.944.641/0001-18 09.624.632/0001-09 14.264.198/0001-25
01.327.112/0001-14 05.945.637/0001-74 09.630.702/0001-23 14.276.599/0001-03
01.331.183/0001-90 05.945.762/0001-84 09.660.565/0001-70 14.315.229/0001-20
01.350.456/0001-44 05.985.169/0001-61 09.666.952/0001-13 14.357.150/0001-61
01.392.872/0001-05 05.985.169/0002-42 09.912.375/0001-00 14.410.995/0001-73
01.430.400/0001-08 06.011.287/0002-12 10.141.850/0001-63 14.436.038/0001-16
01.433.674/0001-42 06.028.627/0001-37 10.195.051/0001-70 14.441.214/0001-08
01.470.617/0001-33 06.045.100/0001-10 10.198.357/0001-80 14.461.459/0001-05
01.474.486/0001-62 06.059.628/0001-49 10.217.439/0001-24 14.498.518/0001-01
01.525.233/0001-70 06.095.617/0001-14 10.218.184/0001-14 14.518.953/0001-50
01.553.926/0001-77 06.110.685/0001-05 10.225.488/0001-09 14.536.919/0001-09
01.553.926/0002-58 06.123.298/0001-03 10.254.819/0001-39 14.549.049/0001-02
01.555.438/0001-07 06.123.298/0002-94 10.295.041/0001-06 14.580.879/0001-00
01.596.176/0001-10 06.155.398/0001-11 10.313.547/0001-09 14.590.668/0001-40
01.610.199/0001-32 06.172.435/0001-08 10.314.271/0001-75 14.595.948/0001-41
01.653.282/0001-99 06.195.094/0001-88 10.333.998/0001-08 14.598.857/0001-60
01.678.892/0001-47 06.207.109/0001-80 10.334.243/0001-10 14.619.615/0001-05
01.678.894/0001-36 06.208.845/0002-34 10.342.420/0001-00 14.635.796/0001-63
01.732.672/0001-54 06.211.266/0001-60 10.343.109/0001-85 14.675.075/0001-87
01.742.783/0001-41 06.233.240/0001-12 10.345.849/0001-50 14.683.305/0001-50
01.750.623/0002-25 06.234.614/0001-14 10.361.287/0001-39 14.697.773/0001-83
01.768.619/0001-03 06.272.294/0002-78 10.375.239/0001-08 14.712.493/0001-05
01.777.652/0001-08 06.282.060/0001-20 10.383.364/0001-51 14.719.085/0001-77
01.786.165/0001-01 06.283.281/0001-13 10.394.943/0001-08 14.720.242/0001-64
01.836.346/0001-97 06.365.668/0001-19 10.395.591/0001-05 14.720.242/0002-45
01.841.195/0001-65 06.539.859/0001-50 10.404.665/0001-14 14.727.953/0001-60
01.858.048/0001-06 06.556.433/0001-04 10.413.700/0001-61 14.735.291/0001-70
01.876.323/0001-06 06.556.433/0002-95 10.415.030/0001-12 14.742.403/0001-10
01.878.384/0001-02 06.695.651/0001-20 10.433.664/0001-06 14.765.824/0001-67
01.914.492/0001-93 06.864.127/0001-35 10.451.550/0001-80 14.824.282/0001-56
01.925.674/0001-60 06.864.127/0003-05 10.451.728/0001-93 14.901.932/0001-10
01.931.077/0001-48 06.878.886/0001-57 10.455.974/0001-13 14.911.372/0002-65
01.935.678/0001-29 06.967.809/0001-73 10.479.498/0001-70 14.984.217/0002-79
01.952.923/0001-06 06.985.231/0001-88 10.485.921/0001-45 15.027.866/0001-63
01.976.313/0001-42 07.010.249/0001-27 10.503.353/0001-68 15.046.982/0001-20
01.986.960/0001-35 07.014.931/0001-98 10.538.481/0001-47 15.050.301/0001-05
02.008.055/0001-73 07.019.590/0001-43 10.538.876/0001-40 15.052.016/0001-15
02.021.272/0001-01 07.019.590/0002-24 10.558.871/0001-89 15.055.203/0001-52
02.054.952/0001-13 07.019.590/0003-05 10.560.758/0001-38 15.059.070/0001-92
02.118.279/0002-19 07.044.905/0002-93 10.565.188/0001-79 15.073.609/0001-68
02.118.279/0003-08 07.075.332/0001-84 10.571.935/0001-81 15.079.930/0001-50
02.118.279/0004-80 07.088.591/0001-40 10.597.182/0001-83 15.129.947/0001-74
02.118.282/0002-32 07.134.540/0001-07 10.634.042/0001-38 15.153.107/0001-47
02.138.912/0001-50 07.142.355/0007-50 10.663.988/0001-22 15.262.820/0001-29

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 435

 
O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 

II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-officio  procedida 
no Processo  nº. 10993-14,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 934, publicada no DOE de 05/09/2008 a qual passará 

a ter a seguinte redação:
     CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora RITA DE FIGUEIRÊDO SOARES, Professor de Educação Básica 1, matrícula 
nº 74.274-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea 
“a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o 
art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2015.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 436

 
O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 

II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-officio  procedida 
no Processo  nº. 8730-13,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 715, publicada no DOE de 24/07/2009 a qual passará 

a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora JOSEFA BERANETE FERREIRA 
BARBOSA, Professor de Educação Básica 2, matrícula  nº 63.689-4, lotada na Secretaria de Estado da 
Educação, conforme o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/2003.

 João Pessoa, 20 de fevereiro de 2015.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 01717

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 06716-14,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA  POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora 

MARIA GORETE DE LIMA ROLIM, no cargo de Agente Auxiliar de Atividades Administrativas, 
matrícula nº 91.307-3, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base no art. 3º da Emenda 
Constitucional 47/05.

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2015.
Publicar por Incorreção
Publicado em 21/08/2014

PBPrev - Paraíba
Previdência



   

João Pessoa - Sábado, 21 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial8

02.168.232/0001-89 07.142.355/0009-11 10.671.027/0001-60 15.312.642/0001-01
02.170.869/0001-00 07.154.104/0001-08 10.681.044/0001-88 15.356.122/0001-92
02.225.372/0001-41 07.189.215/0001-41 10.699.032/0001-80 15.356.122/0002-73
02.237.244/0002-07 07.189.215/0002-22 10.714.409/0001-23 15.516.810/0001-72
02.261.838/0001-64 07.190.098/0001-36 10.720.240/0002-03 15.566.403/0001-70
02.276.015/0002-93 07.202.400/0001-29 10.720.777/0001-84 15.626.884/0001-61
02.304.075/0001-91 07.212.033/0001-44 10.722.389/0001-32 15.627.405/0001-21
02.310.854/0001-08 07.217.676/0001-80 10.740.751/0001-06 15.640.514/0001-89
02.330.775/0001-50 07.224.464/0001-20 10.740.813/0001-71 15.642.704/0001-35
02.375.209/0002-46 07.247.581/0002-90 10.749.014/0001-66 15.643.022/0001-47
02.377.213/0001-62 07.285.469/0001-63 10.749.014/0002-47 15.714.119/0001-01
02.395.657/0001-20 07.287.343/0001-28 10.755.080/0001-49 15.719.732/0001-03
02.395.662/0001-33 07.289.684/0002-13 10.756.310/0001-94 15.728.174/0001-42
02.404.013/0001-51 07.298.548/0001-09 10.757.326/0001-11 15.809.949/0001-04
02.404.013/0002-32 07.303.645/0001-42 10.773.661/0001-03 15.827.500/0001-79
02.414.947/0001-74 07.316.825/0001-69 10.779.238/0001-10 16.417.716/0001-29
02.439.772/0001-50 07.344.848/0001-87 10.787.518/0002-51 16.541.023/0001-43
02.444.758/0001-44 07.345.213/0001-02 10.792.836/0002-00 16.687.423/0001-61
02.491.867/0001-12 07.354.641/0001-93 10.792.863/0001-00 16.687.423/0002-42
02.502.570/0001-05 07.368.116/0001-27 10.794.934/0001-04 16.756.178/0001-05
02.504.941/0003-50 07.390.646/0001-71 10.812.740/0001-86 16.757.756/0001-10
02.517.758/0001-27 07.410.014/0001-22 10.816.136/0001-28 16.837.550/0001-08
02.568.262/0001-82 07.454.809/0001-32 10.816.313/0001-76 16.837.743/0001-50
02.568.266/0001-60 07.464.763/0001-32 10.820.852/0001-89 16.857.683/0001-38
02.596.872/0002-70 07.494.885/0001-71 10.822.408/0001-00 16.994.267/0004-24
02.598.602/0001-18 07.535.059/0001-23 10.830.858/0001-37 17.013.559/0001-59
02.604.184/0001-24 07.557.239/0001-06 10.830.858/0002-18 17.099.083/0001-10
02.604.196/0001-59 07.563.977/0001-66 10.845.526/0001-26 17.150.110/0001-32
02.663.467/0001-47 07.566.361/0001-49 10.845.568/0001-67 17.173.723/0001-95
02.669.202/0001-56 07.566.361/0002-20 10.855.455/0001-42 17.251.159/0001-81
02.692.547/0001-20 07.575.867/0001-14 10.899.927/0001-69 17.264.873/0001-04
02.734.233/0001-43 07.588.009/0001-04 10.903.481/0001-07 17.338.346/0001-05
02.735.063/0001-11 07.590.027/0001-20 10.909.853/0001-02 17.480.298/0001-87
02.752.276/0001-51 07.594.885/0001-43 10.911.348/0001-94 17.600.415/0001-07
02.752.276/0003-13 07.594.885/0002-24 10.942.456/0001-24 17.605.824/0001-98
02.806.333/0001-38 07.596.852/0001-32 10.974.725/0001-34 17.647.426/0001-34
02.835.381/0001-54 07.597.704/0001-32 10.979.089/0002-14 17.675.647/0001-16
02.855.562/0001-42 07.598.967/0001-66 10.979.089/0003-03 17.701.666/0001-70
02.864.543/0001-82 07.619.575/0001-36 10.984.291/0001-53 17.715.396/0001-56
02.893.898/0001-08 07.620.275/0001-77 11.011.956/0001-05 17.753.869/0001-00
02.905.822/0001-47 07.622.019/0001-19 11.025.679/0001-90 17.798.511/0001-01
02.920.778/0001-44 07.635.201/0001-04 11.043.187/0001-27 17.809.683/0001-25
02.921.395/0001-90 07.640.376/0002-90 11.049.225/0001-59 17.886.865/0001-08
02.932.138/0001-54 07.642.386/0001-84 11.093.118/0001-28 17.976.626/0001-30
02.942.903/0001-17 07.650.330/0001-71 11.112.272/0001-08 18.006.855/0001-95
02.957.367/0001-23 07.665.294/0001-10 11.118.751/0001-23 18.017.029/0001-41
02.974.661/0001-43 07.667.184/0001-97 11.124.839/0001-58 18.057.764/0001-89
03.042.773/0001-29 07.667.197/0001-66 11.128.093/0001-50 18.062.283/0001-61
03.062.722/0001-69 07.735.900/0001-26 11.159.959/0001-90 18.144.638/0001-61
03.062.722/0002-40 07.736.053/0001-14 11.162.958/0001-03 18.193.506/0001-20
03.075.130/0001-81 07.764.196/0001-30 11.166.466/0001-88 18.202.837/0001-89
03.075.286/0001-62 07.766.436/0001-35 11.168.313/0001-70 18.202.898/0001-46
03.077.569/0001-43 07.776.703/0001-55 11.170.597/0001-39 18.208.821/0001-83
03.080.166/0001-53 07.810.076/0001-21 11.174.138/0001-23 18.243.977/0001-03
03.089.111/0001-04 07.812.127/0001-54 11.186.328/0003-22 18.325.444/0001-62
03.101.489/0001-86 07.812.260/0001-00 11.227.712/0001-64 18.383.399/0001-00
03.119.174/0001-66 07.827.328/0001-25 11.261.710/0001-91 18.426.423/0001-33
03.127.212/0001-22 07.836.762/0001-71 11.265.186/0001-27 18.520.704/0001-50
03.127.212/0002-03 07.854.477/0001-83 11.278.258/0001-70 18.540.964/0001-98
03.169.475/0001-02 07.861.837/0001-74 11.306.402/0001-35 18.574.610/0001-64
03.172.180/0001-87 07.861.837/0002-55 11.314.539/0002-12 18.643.979/0001-81
03.181.155/0001-60 07.880.358/0001-03 11.314.539/0003-01 18.695.766/0001-01
03.210.716/0001-01 07.880.415/0002-27 11.319.776/0001-95 18.783.682/0001-11
03.238.340/0001-43 07.925.417/0001-04 11.330.225/0001-22 18.920.099/0001-05
03.253.199/0001-58 07.946.598/0002-36 11.337.176/0001-50 18.957.131/0008-01
03.292.229/0001-35 07.957.823/0001-59 11.362.992/0001-13 19.045.559/0001-66
03.308.720/0001-07 07.961.274/0001-96 11.389.067/0002-67 19.088.045/0001-98
03.308.720/0002-98 07.966.712/0001-09 11.403.048/0001-67 19.121.462/0001-95
03.334.500/0001-58 08.026.135/0001-38 11.482.671/0001-52 19.189.259/0001-50
03.343.863/0001-50 08.052.016/0001-50 11.483.924/0001-02 19.324.890/0001-15
03.349.211/0002-03 08.083.053/0001-25 11.515.260/0001-16 19.423.956/0001-24
03.397.975/0001-93 08.088.859/0002-97 11.519.199/0001-85 19.487.366/0001-65
03.400.220/0001-09 08.105.760/0001-75 11.525.483/0001-64 19.537.698/0001-07
03.424.677/0001-45 08.117.421/0001-09 11.544.386/0001-19 19.743.910/0001-92
03.465.359/0001-22 08.191.502/0001-59 11.546.796/0001-07 19.789.910/0001-23
03.507.864/0001-92 08.191.502/0002-30 11.555.442/0001-10 19.821.451/0001-18
03.540.336/0001-35 08.191.502/0003-10 11.565.004/0001-33 19.853.913/0001-89
03.540.336/0002-16 08.191.502/0004-00 11.566.909/0001-28 19.856.130/0001-59
03.540.708/0001-23 08.204.107/0001-63 11.607.166/0001-97 19.864.561/0001-67
03.544.364/0001-20 08.234.530/0001-06 11.637.078/0001-38 19.898.692/0001-65
03.544.364/0002-01 08.239.397/0001-80 11.691.644/0001-90 19.898.704/0001-51
03.544.364/0003-92 08.241.414/0001-14 11.692.289/0001-73 19.955.713/0001-37
03.548.486/0001-95 08.254.515/0001-20 11.727.548/0001-54 19.989.120/0001-91
03.564.582/0001-27 08.294.219/0001-52 11.734.099/0001-71 20.048.875/0001-70
03.574.587/0001-30 08.298.034/0001-16 11.770.519/0001-75 20.072.510/0001-81
03.582.862/0001-68 08.315.867/0001-48 11.771.622/0001-30 20.229.033/0001-15
03.657.864/0001-79 08.315.867/0002-29 11.780.679/0001-03 20.320.648/0001-52
03.665.780/0001-87 08.323.149/0001-13 11.808.320/0001-99 20.334.094/0001-42
03.689.337/0001-46 08.326.159/0001-02 11.822.946/0001-50 20.354.362/0001-98
03.692.179/0001-83 08.330.087/0001-77 11.823.742/0001-33 20.374.571/0001-01
03.693.340/0001-33 08.334.763/0001-80 11.843.068/0001-59 20.395.595/0001-39

03.730.839/0001-73 08.337.966/0001-20 11.849.070/0006-40 20.401.187/0001-42
03.740.090/0001-45 08.339.137/0001-87 11.859.780/0001-46 20.704.564/0001-12
03.769.557/0001-80 08.346.200/0002-93 11.863.296/0001-90 21.093.438/0001-31
03.781.313/0001-12 08.356.168/0001-46 11.878.062/0001-17 24.100.885/0001-69
03.800.134/0001-85 08.356.168/0002-27 11.879.791/0001-98 24.104.960/0001-60
03.817.827/0001-80 08.365.758/0001-35 11.889.292/0001-81 24.105.686/0001-43
03.824.581/0001-74 08.399.417/0001-80 11.891.876/0001-91 24.110.884/0001-03
03.836.554/0001-11 08.399.417/0003-42 11.895.190/0001-79 24.285.710/0001-73
03.839.815/0001-57 08.400.889/0001-06 11.897.832/0001-79 24.291.965/0001-49
03.839.815/0002-38 08.430.783/0001-55 11.899.875/0001-93 24.297.350/0001-20
03.877.260/0001-38 08.453.475/0001-45 11.901.808/0001-66 24.498.271/0001-87
03.899.138/0001-62 08.489.428/0001-51 11.903.842/0001-70 24.499.378/0001-40
03.906.905/0005-47 08.546.713/0001-67 11.914.325/0001-04 24.503.690/0001-60
03.969.330/0001-88 08.562.174/0001-50 11.934.555/0001-27 24.504.235/0001-89
03.969.925/0001-33 08.579.484/0001-87 11.936.307/0001-15 24.512.253/0002-93
03.969.925/0002-14 08.580.942/0001-06 11.941.953/0001-70 35.426.667/0001-35
03.970.054/0001-78 08.590.234/0001-48 11.983.525/0001-00 35.428.051/0001-01
04.028.694/0001-26 08.600.603/0001-36 11.990.587/0002-20 35.429.737/0001-09
04.028.708/0001-01 08.601.299/0001-41 11.991.842/0001-79 35.439.918/0001-16
04.034.221/0001-31 08.601.654/0001-82 12.011.377/0001-25 35.440.502/0001-18
04.063.349/0001-23 08.605.461/0001-08 12.055.103/0001-38 35.485.630/0001-88
04.073.351/0001-83 08.616.589/0001-69 12.086.472/0001-98 35.486.190/0001-83
04.119.641/0001-10 08.632.450/0001-09 12.192.939/0002-65 35.488.915/0001-72
04.134.157/0001-60 08.642.023/0001-01 12.193.877/0001-25 35.488.915/0002-53
04.156.585/0001-94 08.664.153/0001-45 12.255.187/0001-53 35.502.988/0001-71
04.199.588/0001-05 08.690.354/0001-17 12.283.744/0001-40 35.503.838/0001-82
04.221.468/0001-67 08.690.354/0002-06 12.301.954/0001-13 35.569.250/0001-21
04.222.536/0001-02 08.690.354/0003-89 12.305.568/0001-08 35.569.250/0002-02
04.265.875/0001-76 08.690.354/0004-60 12.315.447/0002-10 35.569.912/0001-63
04.285.121/0001-88 08.696.445/0001-60 12.328.296/0001-53 35.571.272/0001-26
04.326.123/0001-78 08.710.311/0001-56 12.346.506/0001-36 35.574.581/0001-50
04.349.382/0001-14 08.717.522/0001-10 12.349.099/0001-10 40.944.266/0001-07
04.364.475/0001-18 08.742.227/0001-14 12.403.213/0001-43 40.948.143/0001-44
04.365.521/0001-01 08.756.388/0001-67 12.472.413/0001-58 40.957.524/0001-90
04.365.521/0002-84 08.756.388/0002-48 12.504.279/0001-20 40.959.488/0001-01
04.365.521/0003-65 08.776.635/0001-97 12.529.409/0001-89 40.961.310/0001-97
04.415.002/0001-00 08.778.320/0001-89 12.557.814/0001-00 40.961.344/0001-81
04.441.386/0001-28 08.795.605/0001-28 12.578.393/0001-02 40.974.941/0001-40
04.472.326/0001-72 08.813.461/0001-95 12.601.168/0001-31 40.979.221/0001-78
04.521.109/0001-25 08.813.602/0001-70 12.604.567/0001-56 40.979.965/0001-92
04.667.686/0001-20 08.829.181/0001-75 12.607.483/0001-76 41.071.564/0004-45
04.672.962/0001-48 08.846.618/0001-89 12.617.320/0001-74 41.119.462/0002-90
04.673.171/0001-32 08.898.187/0001-02 12.619.003/0001-97 41.125.360/0001-05
04.675.015/0001-00 08.902.894/0001-17 12.620.463/0001-35 41.130.485/0001-15
04.700.814/0001-90 08.922.516/0001-03 12.626.837/0001-20 41.132.531/0002-04
04.744.014/0001-70 08.924.738/0001-57 12.680.094/0001-76 41.137.944/0001-92
04.783.666/0001-14 08.925.924/0001-00 12.681.953/0001-41 41.138.504/0001-50
04.799.694/0001-20 08.931.243/0001-55 12.684.684/0001-77 41.138.967/0001-11
04.811.872/0001-90 08.965.238/0001-63 12.690.501/0001-26 41.142.258/0001-00
04.824.516/0001-01 08.968.582/0001-06 12.698.441/0001-98 41.143.413/0001-02
04.864.012/0001-15 08.968.667/0002-75 12.726.736/0001-20 41.148.123/0001-51
04.880.543/0002-82 08.984.062/0001-97 12.756.670/0001-11 41.149.170/0001-10
04.899.011/0001-06 08.985.733/0001-34 12.763.313/0001-80 41.153.263/0001-18
04.936.123/0001-90 08.987.910/0001-11 12.797.261/0002-44 41.210.188/0001-80
04.954.801/0001-47 08.992.296/0001-86 12.810.595/0001-20 41.220.799/0001-09
04.960.353/0002-75 08.996.720/0001-60 12.812.744/0001-90 41.222.969/0001-94
04.964.150/0001-76 09.011.947/0001-72 12.826.653/0001-03 70.093.158/0001-39
05.031.931/0001-70 09.012.034/0001-70 12.869.790/0001-25 70.095.211/0001-30
05.039.065/0001-64 09.025.457/0001-25 12.880.214/0001-89 70.100.896/0001-66
05.044.100/0001-33 09.047.895/0001-94 12.882.710/0001-71 70.101.340/0001-94
05.126.785/0001-67 09.050.190/0002-07 12.882.909/0001-08 70.105.895/0001-04
05.127.850/0001-79 09.075.214/0001-00 12.883.275/0001-08 70.106.612/0001-49
05.167.905/0001-74 09.096.181/0001-76 12.894.818/0001-84 70.107.388/0001-00
05.194.580/0001-19 09.128.620/0001-85 12.918.371/0001-36 70.114.764/0001-93
05.217.202/0001-03 09.130.386/0001-20 12.925.538/0001-96 70.116.348/0001-24
05.218.264/0001-30 09.136.334/0001-61 12.925.538/0002-77 70.117.395/0001-92
05.232.967/0001-12 09.153.443/0001-97 12.930.061/0001-37 70.119.227/0001-36
05.267.477/0001-51 09.156.341/0001-25 12.934.998/0001-80 70.119.714/0001-07
05.313.566/0001-97 09.159.568/0001-24 12.983.237/0001-19 70.120.282/0001-46
05.325.961/0001-90 09.166.943/0002-44 13.019.348/0001-72 70.121.140/0001-01
05.334.299/0001-34 09.168.766/0001-54 13.045.592/0001-00 70.133.087/0001-50
05.340.439/0001-87 09.195.280/0001-05 13.103.555/0001-00 97.544.757/0001-88
   09.218.462/0001-54


